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Me Too  طبیعی سازی کابینه
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معنای فلسفه فرهنگ
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فرهنگ مایه وفاق و همدلی
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»توسعه مالی« نسخه شکست خورده اقتصاد 
غربی
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 اوضاع درآمدی مردم سال آینده بدتر می شود
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دانشی    فرهنگ  فلسفه   
است که ضمن برخورداری از 
تمامی  دادن  پوشش  ظرفیتِ 

مسائل روز در ساحتی فرهنگی، می تواند در 
این بررسی از تمامی ظرفیت عقلی گذشته و 

حال بهر  ه  مند گردد. 

اصیلی    و  ریشه دار  رهنگ 
که برپایه دین و تاریخ باشد، 
و  وفاق  مایه  می تواند  خود 

همبستگی میان هم وطنان قرار گیرد، به شرطی 
که در این مقوله از تهاجم و شبیخون فرهنگی 

غفلت نشود. 

اندیشه    و  سیاستی  دلالت 
که  است  این  شواهد  این  ای 

مقررات زدایی و آزادسازی مالی اگر چه در 
بر اساس شاخص های سرانگشتی  و  ظاهر 
منجر به توسعه مالی می  شود ولی این توسعه 

مالی ربطی به بخش واقعی اقتصاد ندارد.

جنسی،    سوءرفتارهای  بروز   
خشونت های خانگی، اتهامات 
مالیاتی  فرارهای  و  مالی 

اصلی  جریان  بازیگران  میان  در  گسترده 
سیاست در آمریکا تبدیل به یک جریان 

عادی شده است

در    مصارف  و  منابع  معمولاً 
بودجه بندی باید یکسان باشد 
نه اینکه کسری بودجه به این 

بزرگی در آن قرار گیرد و افزایش درآمدها 
در طول راه و به صورت تصادفی محقق شود.

فرد    می شود  باعث  سواد 
رسانه ای  سواد  شود  مستقل 
که  دهد  تشخیص  فرد  یعنی 

کدام فیلم برای خانواده مناسب است. ما باید 
کارشناسان معتبری داشته باشیم و به آنها 

اعتماد کنیم.

توسط افراد خبره رده بندی سنی فیلم ها انجام شود

وزیر جنگ سابق اسرائیل یوآو گالانت قرار وزیر جنگ سابق اسرائیل یوآو گالانت قرار 
است یکشنبه هفته آینده برای دیدار با است یکشنبه هفته آینده برای دیدار با 
مقام های ارشد ایالات متحده به واشنگتن مقام های ارشد ایالات متحده به واشنگتن 

دی سی سفر کند.دی سی سفر کند.
طبق گزارش روزنامه یدیعوت آحارونوت، طبق گزارش روزنامه یدیعوت آحارونوت، 
این اولین سفر گالانت به آمریکا از زمان این اولین سفر گالانت به آمریکا از زمان 
کیفری  دیوان  در  بازداشت  حکم  کیفری صدور  دیوان  در  بازداشت  حکم  صدور 
بین المللی علیه بنیامین نتانیاهو و یوآو بین المللی علیه بنیامین نتانیاهو و یوآو 

گالانت محسوب می شود.گالانت محسوب می شود.
واشنگتن عضو دیوان کیفری بین المللی واشنگتن عضو دیوان کیفری بین المللی 
نیست اما اینکه گالانت در اولین سفر پس نیست اما اینکه گالانت در اولین سفر پس 
این  سوی  از  بازداشتش  حکم  صدور  این از  سوی  از  بازداشتش  حکم  صدور  از 
دادگاه به آمریکا می رود، نشانه ای از تلاش دادگاه به آمریکا می رود، نشانه ای از تلاش 
مقام های  کردن  خارج  برای  مقام های واشنگتن  کردن  خارج  برای  واشنگتن 

صهیونیست از انزوا است..صهیونیست از انزوا است..
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سهشنبـه

 سال سوم                   شماره چهارصدوهفتادوچهار
سیا   سـت

با بررسی شرایط ژئوپلتیکی جهان میتوان دریافت که در کلان 
ماجرا، آنگلوساکسونها قصد دارند با ادغام و وابسته سازی اروپا 
به آمریکا و لندن، اولا یک قلمرو فرااتلانتیک ایجاد کنند و ثانیا 
با ادغام کشورهای متحد امنیتی در حاشیه اقیانوس هند و آرام 
)شامل یک رشته از کشورها از کره جنوبی و ژاپن تا استرالیا و 
هند( یک قلمرو ایندوپاسیفیکی را بنا بگذارند و در ادامه، نظم 
آینده جهان را صورت بندی کنند؛ این نظم به شکل هرمی 
خواهد بود که خودشان در راس آن، کشورهای موتلف امنیتی 
یِ دارای منابع در قاعده هرم باشند.  در میانه هرم و قدرتهای برِّ

نقطه اتصال این دو قلمرو که نقشی حیاتی برای جذب و مکش 
منابع ارزان )شامل نیروی انسانی، منابع اولیه و تأمین مالی( 
و واسطه گری میان دو قلمرو فوق را دارد منطقه غرب آسیا 
است که قرار است این قلمروی واسط با رهبری امنیتی رژیم 
صهیونیستی )در قالب اجزایی همچون سلطه فناوری، نقش در 

تجارت کامودیتیها و اقتصاد سیاسی 
را  آیمک  کمربند  متحد(  و  موتلف 

مدیریت کند. 
نصر  نماز جمعه  مرور خطبه های  با 
میتوان دریافت که در چنین شرایطی 
به  این مسئله  ادراک  با  انقلاب  رهبر 
اقتصادی- کمربند  یک  ایجاد  دنبال 

منطقه  سرتاسر  در  سیاسی-امنیتی 
هستند که یک معماری امنیتی متحد 
را شکل میدهد. به نظر میرسد جوهر 

که  است  آن  عزت«  و  طلبی  استقلال  دفاع،  »کمربند  اصلی 
منطقه غرب آسیا باید ذیل یک معماری امنیتی مستقل، حلقه 
واسط اتصال دو قطب ثروت-سیاست یعنی ایندوپاسیفیک در 

شرق و فرااتلانتیک در غرب بشود. 
امری که میتوان از آن به عنوان جوهره قدرت در ایران تاریخی 

و  مانند ساسانیان، هخامنشیان  زمانهایی  در  برد؛ درست  نام 
صفویه که چنین نظمی به خوبی کار میکرده است. لازمه چنین 
امر مهمی تنها آن است که ایران اسلامی از زیست حکمرانی 
نفتی که بر پایه ی وابستگی به روابط با غرب است فاصله گرفته 

و نقش جدید و مستقل خود را پیدا کند.

نفر  اسلامی صبح دیروز در دیدار هزاران  انقلاب  رهبر معظم 
از قشرهای مختلف بسیجی، این پدیده بی نظیر را برخاسته از 
فرهنگ، هویت ملی و تاریخ ایران خواندند و با اشاره به ضرورت 
تقویت و کیفی سازی فعالیت های بسیج، گفتند: مکتب و تفکر و 
اندیشه بسیجی بر دو پایه »خداباوری« و »خودباوری« استوار 
است و این دو خصوصیت ممتاز، عامل غلبه قطعی بر سیاست ها 

و نقشه های استکبار جهانی خواهد بود.

را  مقاومت  جبهه  فردای  همچنین  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
چندین برابر قوی تر و گسترده تر از امروز دانستند و با اشاره به 
اینکه رژیم صهیونیستی با وجود استمرار جنایات جنگی در غزه 
و لبنان، پیروز میدان نخواهد شد، تأکید کردند: حکم بازداشت 
نتانیاهو کافی نیست و باید حکم اعدام او و این سران جنایتکار 

صادر شود.

ایشان بسیج را ذاتاً یک شبکه سازی فرهنگی، اجتماعی و نظامی 
برشمردند و با اشاره به ماندگاری آن به علت اصالت و ریشه 
داشتن در هویت تاریخی و ایرانی، گفتند: امام حدود ۳ هفته 
بعد از تسخیر لانه جاسوسی و چنگ و دندان نشان دادن آمریکا، 
با تشکیل بسیج در ۵ آذر ۱۳۵۸، آن تهدید بزرگ را به فرصتی 
اجتماعی،  زمین  در  را  طیبه  این شجره  و  کرد  تبدیل  بزرگ 

فرهنگی و نظامی کشور نشاند.

رهبر انقلاب، بعُد نظامی را تنها یکی از ابعاد بسیج خواندند و 
افزودند: بسیج در درجه اول یک مکتب و اندیشه و تفکر است که 
با تکیه بر دو منطق و پایه اساسی یعنی »ایمان و خداباوری« و 
»اعتماد به نفس و خودباوری« به نقش آفرینی برجسته و ثمردهی 

در عرصه های مختلف پرداخته و خواهد پرداخت.

ایشان خصوصیات بسیج از جمله شهامت، ابتکار، سرعت عمل، 
تحرکات  مقابل  در  حساسیت  و  دشمن شناسی  وسیع،  دید 
گوناگون را ناشی از دو پایه مستحکم آن دانستند و افزودند: معنا 
و نتیجه خداباوری، تسلیم در مقابل پروردگار و »توکل و تکیه و 

امید« به او و یقین به وعده های صادق الهی است.

حضرت آیت الله خامنه ای، خداباوری در فرد بسیجی و سازمان 
بسیج را باعث ایمان به این حقیقت دانستند که همه اجزای 
بی نهایت عالم وجود، لشکر خداست و اگر بنده خدا باشیم این 
لشکر به صلاحدید پروردگار و براساس سنت های الهی به کمک 
عرصه های  در  و  مختلف  دوره های  در  همچنانکه  می آیند؛  ما 

گوناگون شاهد آن بوده ایم.

رهبر انقلاب در تبیین آثار و نتایج خودباوری و اعتماد به نفس 
نیز به کشف توانایی ها وظرفیت های وجودی انسان مانند قدرت 
ظرفیت ها  این  از  قدرشناسی  عمل،  و  اراده  و  تصمیم گیری 
و بکارگیری آنها اشاره کردند و گفتند: کشف این توانایی ها و 

بکارگیری آنها، درست نقطه مقابل نقشه های استکبار است.

رهبر انقلاب انکار توانایی های ملت ها و تحقیر آنها را از سیاست های 
همیشگی سلطه گران برشمردند و افزودند: براساس آیات قرآن، 
فرعون، ملت خود را تحقیر و خفیف می کرد تا به اطاعت از او 
بپردازند. البته فرعون نجیب تر از سلاطین امروز آمریکا و اروپا 
بود؛ چرا که اینها ملت های دیگر را هم تحقیر می کنند تا منافع و 

منابع آنها را چپاول کنند.

ایشان عوامل داخلی استکبار را مکمل فشارهای بیرونی و روحی 
و روانی سلطه گران خواندند و افزودند: این عوامل همچنانکه در 
ماجرای ملی شدن صنعت نفت رخ داد، هم زبان با اربابان خود، 
تاریخ و هویت و توانایی ملت را انکار می کنند تا راه سلطه گران 

هموار شود.

حضرت آیت الله خامنه ای بسیج را نقطه مقابل این تحقیر ملی 
خواندند و با اشاره به تحقیر ایران به خصوص در دوره قاجار و 
پهلوی افزودند: بعد از جنگ جهانی اول، هیأت اعزامی ایران را به 

کنفرانس پاریس حتی راه ندادند؛ البته 
انقلاب ورق را برگرداند و عزت ملی را 

احیا کرد.

حصارشکن  را  بسیج  تفکر  ایشان 
از  ناشی  خودباوری  گفتند:  و  دانستند 
روحیه بسیجی، سلاح نرم افزاری بسیار 
تحقیر،  برای  را  سلطه  نظام  خطرناک 
می کند  خنثی  ملت  ناامیدی  و  انفعال 
و این روحیه و توانایی های ناشی از آن، 
بدون تردید در کشور و اعضای جبهه 
مقاومت بر همه سیاست های آمریکا و 
غرب و رژیم صهیونیستی غلبه خواهد 

کرد.

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به زمینه سازی امام بزرگوار برای 
ایجاد تفکر بسیج از سال ۱۳۴۱ و ایجاد خودباوری، خداباوری و 
امید به پیروزی در مردم، گفتند: پس از پیروزی انقلاب نیز امام از 
بسیج، سدّی در برابر ضربه های گوناگون ساخت و بسیج در همه 
میادین نظامی، اجتماعی، علمی، سازندگی، ایمن سازی کشور و 

صحنه های سیاسی و بین المللی نقش آفرینی کرد.

ایشان قدرت اجتماعی و علمی را باعث ایجاد قدرت سیاسی 
برای کشور خواندند و افزودند: اگر ملتی با اتحاد، عزم، ایستادگی 
و به میدان آوردن نیروهای فعال، توانایی های علمی و اجتماعی 
از خود بروز دهد، قدرت سیاسی نیز کسب می کند و می تواند در 

صحنه بین الملل هم حرف خود را محکم پیش ببرد.

رهبر انقلاب از خنثی سازی توطئه خباثت آلود آمریکا در اواخر 
دهه ۸۰ در قضیه تأمین اورانیوم ۲۰ درصد به عنوان نمونه ای از 
نقش آفرینی روحیه بسیجی یاد و خاطرنشان کردند: در شرایطی 
که کشور برای تولید دارو به اورانیوم ۲۰ درصد نیاز مبرم داشت، 
آمریکایی ها با وجود توافقی که برای فروش آن با وساطت دو 
میانه  در  بود،  شده  انجام  دنیا  روز  آن  معروف  رییس جمهور 
مذاکرات شروع به حیله گری کردند اما دانشمندان بسیجی ما 
از جمله شهید شهریاری، اورانیوم ۲۰ درصد را در کمال ناباوری 
ایران  تسلیم  برای  که  توطئه  آن  و  کردند  تولید  آمریکایی ها 

طرح ریزی شده بود، خنثی شد.

حضرت آیت الله خامنه ای، بسیاری از افتخارآفرینی ها و بن بست 
شکنی های متکی به روحیه و فرهنگ بسیجی را خارج از سازمان 
بسیج دانستند و گفتند: حفظ این مکتب و فرهنگ بسیجی 
بسیار مهم است و بسیجیان در هر کاری که فعال هستند، باید 
این روحیه، آمادگی برای کار و حساسیت در برابر مسائل را حفظ 

کنند و از دست ندهند.

را  دنیا  مختلف  کشورهای  جوانان  مشکلات  جمله  از  ایشان 
احساس بیهودگی و ناتوانی در برابر موانع، بن بست های ذهنی 
و در نتیجه اقدام به خودکشی دانستند و گفتند: تفکر بسیجی 
با شناخت از خود و با اعتماد به توانایی هایش، بن بست شکن 
است و با اراده و همتی که دارد مرعوب های و هوی سلطه گران 
نمی شود و در مقابل جنجال های تبلیغاتی مستکبران همچون 
آمریکا و رژیم صهیونیستی درباره مسائل مختلف، لبخند تمسخر 

می زند.

رهبر انقلاب برخورداری از آرمان و هدف را امتیاز دیگر تفکر 
خود  هدف  به  ایمان  با  بسیجی،  افزودند:  و  دانستند  بسیجی 
یعنی ایجاد جامعه اسلامی و تمدن اسلامی و استقرار عدالت، 
بدون ترس از مرگ و با آرزوی شهادت پیش می رود؛ همچنانکه 
نمونه های درخشانی از شوق جوانان به جهاد و شهادت در دفاع 

مقدس و دفاع از حرم دیده شد.

ایشان تأکید کردند: به علت همین ویژگی هاست که بسیجی 
ایرانی یقین دارد سرانجام یک روز رژیم صهیونیستی را از بین 

خواهد برد.

حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر ضرورت تقویت روزافزون 
بسیج و کیفی سازی و عمق یابی فعالیت ها گفتند: پرچم بسیج که 
پرچم دفاع از حقیقت و حقوق ملت است، همواره باید در اهتزاز 
بماند که لازمه آن عمق بخشی به معارف بسیجی، افزایش کیفیت 
و پرهیز از نگاه سطحی به مسائل با مطالعه و مباحثه و تشکیل 

حلقه های درسی و تحقیقی است.

برای نقش آفرینی  به آمادگی همیشگی بسیج  با اشاره  ایشان 
تقویت  از  بعُد  اجرایی، یک  فعال دستگاههای  بازوی  به عنوان 
بسیج را استمرار با قوت این فعالیت ها دانستند و افزودند: بسیج 
همواره به دولتها کمک کرده و بازوی فعال آنها بوده است اگرچه 

برخی دولتها قدرشناس نبودند.

رهبر انقلاب آگاهی از نقشه آمریکا برای کشورهای منطقه و 
ایستادگی در مقابل آن را یکی دیگر از عوامل تقویت بسیج در 
زمینه سیاسی خواندند و گفتند: قواره مطلوب آمریکا برای تأمین 
منافع خود در منطقه، ایجاد »استبداد و دیکتاتوری« یا »هرج و 

مرج و آنارشیسم« در کشورهاست.

ایشان ایستادگی بسیج در مقابل این دوگانه را ضروری خواندند و 
افزودند: هر کدام از این دو وضعیت که در کشور پیش آید، دست 

دشمن در کار است و بسیج باید در مقابل آن بایستد.

حضرت آیت الله خامنه ای در بخش پایانی سخنانشان با اشاره به 
مسائل جاری فلسطین و لبنان گفتند: احمق ها خیال نکنند که 
بمباران خانه و بیمارستان و اجتماعات مردم نشانه پیروزی آنها 

است؛ در دنیا هم هیچ کس این را پیروزی نمی داند.

رهبر انقلاب با تاکید بر اینکه دشمن در غزه و لبنان با وجود 
همه جنایات جنگی اش پیروز نشده و نخواهد شد، افزودند: حکم 
بازداشتی هم که برای نتانیاهو صادر کردند کافی نیست و باید 

حکم اعدام او و این سران جنایتکار صادر شود.

ایشان جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان را بر عکس 
خواست جنایتکاران، باعث تقویت و تشدید مقاومت دانستند 
و افزودند: جوان غیور فلسطینی و لبنانی از هر صنفی وقتی 
می بیند چه در میدان مبارزه باشد چه نباشد، در معرض بمباران 
و خطر مرگ است راهی جز مبارزه و مقاومت برای خود باقی 
نمی بیند؛ بنابراین احمق های جنایتکار در واقع به دست خود در 

حال توسعه جبهه مقاومت هستند.

حضرت آیت الله خامنه ای توسعه جبهه مقاومت را الزامی قطعی و 
تخلف ناپذیر خواندند و تأکید کردند: جبهه مقاومت هر چه امروز 

گسترش یافته است فردا چندین برابر گسترش خواهد یافت.

در ابتدای این دیدار سردار غلامرضا سلیمانی رئیس سازمان بسیج 
مستضعفین با بیان گزارشی ظرفیت ها و توانمندی های بسیجیان، 
بر آمادگی قشرهای مختلف بسیجی برای خدمت رسانی به کشور 

تأکید کرد.

حكم اعدام نتانیاهو باید صادر شود

 برای جای خودمان در جهان باید مقاومت کنیم

 رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیر جمعی از مدیران، استادان 
و طلاب جامعةالزهرا )س( فرمودند: »حوزه علمیه برای مردم 
و تبلیغ و پیش برُد دین و ایجاد حاکمیت دینی است که با 
توجه به در حال تحول بودن جامعه، حوزه علمیه هم باید 
له  معظم  شود.«  روزآمد  خود  وظایف  صحیح  انجام  برای 
به روزرسانی کتاب ها و شیوه های درسی در حوزه های علمیه 
و ورود به مسائل مورد نیاز جامعه، از جمله مسائل پولی و 
مالی، حکمرانی، خانواده و مسائل جدید همچون رمز ارزها 
را از جمله الزامات تحول در حوزه علمیه خواندند و افزودند: 
دین  پیشرفت  با  مخالفت  علمیه،  تحول حوزه  با  »مخالفت 
ایجاد کنند که  را  باید تحول  البته کسانی  در کشور است؛ 

صلاحیت آن را داشته باشند.« 

 ۱7 سال پیش در آذرماه دقیقاً در تاریخ ۱۳۸6/9/۸، رهبر 
معظم انقلاب به همین موضوع ورود کرده و فرموده بودند: 
»هم مدیران حوزه، هم شورای عالی حوزه، هم بزرگان حوزه، 
هم حضرات مراجع باید این را بدانند و به این توجه کنند 
یا  مشهد  یا  اصفهان  یا  قم  حوزه  فکر  به  باید  امروز  ما  که 
بقیه شهرها در بیست سال آینده باشیم؛ در سی سال آینده 
باشیم. سی سال آینده یعنی چه؟ یعنی دنیایی که احتمالاً 
هیچ شباهتی با امروز ندارد؛ از لحاظ امکان اثرگذاری، امکان 
قبل  سال  بیست  سرزمین ها.  تسخیر  امکان  دل ها،  تسخیر 
این فناوری اطلاعات که این آقای عزیز به این خوبی آمدند 
اینجا شرح دادند، وجود نداشت؛ چیزکی بود، امروز ببینید 
چه خبر است! از پیشنهادهایی که بنده در طول این سال ها 
درباره حوزه علمیه کردم، چه در مجامع عام که با طلاب و 
فضلا و مدرسین جلسه داشتیم و صدها، گاهی هزارها نفر 
در آن شرکت داشتند؛ چه در جلسات کوچک و خصوصی تر 
که با بعضی از مسئولین حوزه یا بزرگان حوزه یا مراجع یا 
فضلا داشتیم و پیشنهادهایی دائم مطرح شده و گفته شده، 
خیلی هایش تا حالا تحقق پیدا نکرده، یا به صورت نیمه کاره 

و نیمه راهه تحقق پیدا کرده است.«

قابل  و  زیاد  پیشرفت های  تاکنون  پیش  از ۱7 سال  قطعاً   
احصایی صورت پذیرفته است؛ حضور روحانیت در بیش از 
۵۰ عرصه خدماتی، تأسیس صدها مؤسسه بزرگ تبلیغ دینی 
در سطح جهان تحت اشراف علما و مراجع، اعزام صدها مبلغ 
دینی به سراسر جهان از تحولات پس از انقلاب در نشر معارف 
اهل بیت )ع( است. نمی توان از کنار پیشرفت های رخ داده 
در حوزه علمیه بگذریم و آن را نادیده بگیریم؛ تحولاتی که 
بعضاً شگرف و ابداعی و کم نظیر بوده است؛ ولی همچنان این 
حلقه مفقوده وجود دارد که چرا با وجود این همه پیشرفت، 
تحولاتی که بزرگان به آن اشاره می کنند، هنوز محقق نشده 

است. 

هر  اول  گام  که  گذاشت  تأکید  انگشت  نکته  این  بر  باید   
تحولی واقع پذیری است. اگر نگاه واقع گریزی و بدتر از آن 
واقع ستیزی باشد، به وضوح پیداست که تحولی رخ نخواهد 
پیدا  زندگی  مجال  یافته،  تحول  اوضاعِ  غوغای  در  و  داد 
نمی کند و بدیهی است در صورت زنده ماندن، چاره ای جز 

انزوا نخواهد بود.

 تا حالا تحقق پیدا نکرده!
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اندیشه

فرهنگ مایه وفاق و همدلی

زبان  به  خامنه ای  آیت الله  که  داشت  توقع  نباید  ]یکم[. 
اصطلاحات فلسفی و به صورت صریح، دربارۀ فلسفة فرهنگ 
سخن بگوید و اگر چنین نبود، حضور فلسفة فرهنگ را در 
تفکّر ایشان منتفی دانست. مواجهة صحیح و صواب این است 
که ریشه ها و سرچشمه های فلسفیِ گفتارهای فرهنگی ایشان 
کشف شود و به این واسطه، مشخص شود که ایشان در این 
زمینه، چه رویکردی دارد. گفتارهای فرهنگی ایشان، اگر در 
و مفصل بندی  بگیرند  قرار  منطقی  و چیدمان  یک هندسه 
بشوند، به حتم اندیشة فرهنگی و حتی نظریة فرهنگی هستند؛ 
چنان که در کتاب »اندیشة فرهنگیِ آیت الله خامنه ای«، آن 
گفتارها در این مسیر و مدار قرار گرفتند و در نهایت، یک 
رهیافت در حوزۀ نظریة اسلامیِ فرهنگی شکل گرفت. اما کار 
در زمینة فلسفة فرهنگ، دشوار است؛ چون باید گفتارهای 
فرهنگی ایشان را از لحاظ نظری، به عقب سوق داد و مبادیِ 
فلسفی را یافت. ایشان به سبب اینکه در جایگاه رهبری جامعة 
اسلامی قرار دارد، همواره می کوشد اندیشه را به سوی میدان 
و عمل و عین سوق بدهد و گفتارش جنبة سیاستی بیاید. 
ازاین رو، تبدیل گفتار به اندیشة فرهنگی و سیاست فرهنگی، 
آسان تر از تبدیل آن به فلسفة فرهنگ است. بااین حال، ایشان 
می شود  فکری  بنیان  از  گسستگی  و  عمل زدگی  گرفتار  نه 
نه  می افتد.  مبادی بسندگی  و  انتزاعی اندیشی  دام  در  نه  و 
طراحی های فرهنگیِ فاقد ریشه های فلسفی، کارساز و نافع 
عینیّت  از  دورافتاده  و  محض  نظریِ  تأمّلات  نه  و  هستند 
اجتماعی. ایشان میان حکومت و حکمت، جمع واقعی برقرار 
کرده و یک حاکمِ حکیم است؛ چنان که »فلسفی« می اندیشد 
و »سیاستی« سخن می گوید. این همان نقطة تعادلی است 

که باید به آن دست یافت.

]دوم[. برای فهم بهتر آنچه که بیان شد، باید اندکی دربارۀ 
فلسفة فرهنگ توضیح داد. فلسفة فرهنگ، شاخه ای از فلسفة 
مضاف است که معطوف به امر است. فرهنگ، امر است؛ به این 
معنی که یک واقعیّت و هستی است که در جهان اجتماعی، 
استقرار دارد. جهان اجتماعی، خواه ناخواه، آغشته به فرهنگ 

است و درون مایة آن را مجموعه  ای 
تشکیل  هنجارشده  ارزش های  از 
از  لایه ای  فرهنگ،  پس  می دهد. 
نظر  از  و  است  اجتماعی  واقعیّت 
ماهیّت  اجتماعی،  هستی شناسیِ 
فرهنگ،  فلسفة  دارد.  ساختاری 
پرسش های  از  سلسله ای  به 
بنیادین پاسخ می دهد که در حکم 
اصول موضوعة علم فرهنگ یا نظریة 
هر  همچنان که  هستند؛  فرهنگی 
فلسفة مضافی، مقدّم بر علم است 
و پیش فرض های آن علم را تدارک 
فرهنگ،  فلسفة  البته  می کند. 
نیز  فرهنگ  علم  از  هویتّ مستقل 

دارد و این گونه نیست که بتوان آن را به فلسفة علمِ فرهنگ 
تقلیل داد، اما در عین حال، برخی پرسش های فلسفی دربارۀ 
پاسخگویی  به  قادر  اجتماعی،  علم  دارند که  فرهنگ وجود 
مطرح  فرهنگ  فلسفة  در  پرسش ها  این  نیست.  آنها  به 
به  پاسخ ها  این  از  می تواند  فرهنگ  علم  آن گاه،  و  می شوند 
کند. پس مسأله های  استفاده  اصول موضوعة خویش  عنوان 
فلسفة فرهنگ، در حکم اصول موضوعة علم فرهنگ هستند. 
براین اساس، معقول نیست که ایشان در گفتارهایش به صورت 
آشکار و گسترده به حوزۀ معرفتی ای که این چنین خصوصیّاتی 

دارد بپردازد.

]سوم[. به طور خاص، در موقعیّت هایی که آیت الله خامنه ای 
در معرض نقد نظریه های فرهنگیِ برآمده از لیبرال دموکراسی 
قرار می گیرد، بیش از همیشه، حضور ریشه ها و خاستگاه های 
و  لحظه ها  این  در  می شود.  نمایان  اندیشه اش  در  فلسفی 
برهه هاست که ایشان باید برای ابطال رویکرد معارض، به سراغ 
»بنیان ها« برود و نشان بدهد که منطق فرهنگیِ اسلامی- 
انقلابی، چه ماهیّت و دلالت متفاوتی نسبت به علوم انسانیِ 
تجدّدی دارد. این موقعیّت، متضمّن اشاره هایی به »مبادیِ 

فلسفی« است تا تمایزها و تفاوت های اساسی، روشن شوند. از 
جمله این که ایشان گاهی به نظریة مادیتّ اخلاقی )یا مادّیتّ 
در حوزۀ جهان بینی و سبک زندگی( اشاره می کند تا نشان 
بدن محور  و  این جهانی  به شدّت  تجدّدی،  فرهنگِ  که  بدهد 
است و به فراتر از حیات زیستی و حیوانی نمی اندیشد. فلسفة 
زندگی در عالمَ تجدّد، خوش باشی و لذّت و اباحه گری است 
و این همه، دلالت بر مادّیتّ اخلاقی دارد. فرهنگ تجدّدی، 
تجلیّ نفسانیّت جمعی در این عالمَ تاریخی است و به چیزی 
جز خویشتن مادّی و این جهانی دعوت نمی کند. روشن است 
که بحث در این باره، کار علم اجتماعی نیست، بلکه فلسفة 
بیاید و دربارۀ معنا و غایت زندگی،  به میدان  باید  فرهنگ 
به  است،  لیبرالیسم  که جوهرۀ  نیز  فردگرایی  کند.  قضاوت 
حوزۀ انسان شناسیِ فلسفی مربوط است که با فلسفة فرهنگ، 
تلاقی و اتصال دارد. فلسفة فرهنگ، در آنجا که وارد مطالعة 
از  این مسأله  و می خواهد  فرهنگ می شود  و  انسان  نسبت 
لحاظ وجودی ) یعنی عاملیّت و ساختار( و از لحاظ ارزشی 
باره  این  در  باید  کند،  مطالعه  جمع گرایی(  و  )فردگرایی 

موضع گیری نماید. چنین مطالعه ای، ذات فلسفی دارد.

علی اکبر فراتی؛ زبان شناس، پژوهشگر زبان عربی و 
معاون دانشجویی و فرهنگی دانشکده ادبیات و علوم 
انسانی دانشگاه تهران به ستاد خبری سی ودومین دوره 
فرهنگ  گفت:  ایران،  اسلامی  جمهوری  کتاب  هفته 
ریشه دار و اصیلی که برپایه دین و تاریخ باشد، خود 
می تواند مایه وفاق و همبستگی میان هم وطنان قرار 
گیرد، به شرطی که در این مقوله از تهاجم و شبیخون 
خواهیم  وفاق  شرطی  به  ما  نشود.  غفلت  فرهنگی 
داشت که دچار خودباختگی فرهنگی نشده و از تاریخ، 

هویت، دین و ملیت خود دور نیفتیم.
وی افزود: فرهنگ صحیح و اصیل حلقه واسط و اتصال 
افراد و اقوام مختلف کشور است، خرده فرهنگ ها نیز 
ذیل فرهنگ ایرانی اسلامی تعریف شده و جایگاه خود 
را دارند. این میان کتاب و کتابخوانی البته کتاب خوب 
و مفید، می تواند یکی از مهم ترین پدیده های فرهنگی 

و فرهنگ ساز به شمار آید.
نویسنده کتاب »کنیه در ادب عربی و فرهنگ اسلامی« 
ادامه داد: اگر برای ترویج فرهنگ اصیل رویدادهایی 
طراحی و اجرا شود که برپایی جشن ها و رویدادهای 
رشدیافته ترین  و  بهترین  از  یکی  کتاب  با  مرتبط 
آنهاست، می توان رشد فرهنگی را نیز شاهد بود. البته 
رسیدن به این امر با طراحی و هدایت درست رویداد و 
رعایت همه عناصر مؤثر در آن امکان پذیر خواهد بود.

به  اشاره  با  خود  از سخنان  دیگری  بخش  در  فراتی 
در  را  فرهنگی  ظرفیت های  همه  باید  که  نکته  این 
گرفت،  به کار  کتاب  هفته  چون  رویدادهایی  برپایی 
با  قطعا  باید  کتاب  هفته  مانند  مهمی  رویداد  گفت: 
پیوست های فرهنگی متناسب خود در جهت تقویت 
بنیه علمی و فرهنگی، با نگاه دینی و ملی و با نگاه به 
ظرفیت های فرهنگی داخلی برنامه ریزی شود و به آن 
نه به دید هزینه که به عنوان سرمایه گذاری نگریست.

از  عربی؛  زبان  در  نگاری  »فرهنگ  کتاب  نویسنده 
نظریه تا کاربرد« اضافه کرد: در رویدادهایی چون هفته 
کتاب  درباره  معمول  برنامه های  بر  علاوه  باید  کتاب 
چندبعدی  تبلیغ  و  تقویت  جهت  در  کتاب خوانی،  و 
اسلامی،  ایران  فرهنگ  و  تاریخ  به  که  کتاب هایی 
فرهنگ شهادت و رشادت، زندگینامه ها و رمان های 
با این موضوع در طول تاریخ و به ویژه تاریخ انقلاب 
اسلامی و شهدای انقلاب، دفاع مقدس و مدافعان حرم 
و سرداران بزرگ آن، بیشتر کار شود. کتاب خوب باید 
در دسترس مردم باشد و با رویدادهای مختلف عجین 
شود. یا به بیان بهتر کتاب باید در متن زندگی مردم 

تعریف شود. 
این مدرس و پژوهشگر زبان و ادبیات عرب بر ضرورت 
کرد  تاکید  کتاب  به  مردم  دسترسی  کردن  آسان تر 
کتاب  غرفه های  جامعه  جای  جای  در  باید  گفت:  و 
متاسفانه  اما  بگیرند،  شکل  خوب  تسهیلات   با 
ترمینال های  فرودگاه ها،  مترو،  ایستگاه های  اکنون 
انواع کتاب های  ارائه همه  و... مکان های  اتوبوس رانی 
زرد با تخفیف های بالا شده است. باید غرفه های کتاب 
در این مکان ها محل نمایش فرهنگ باشند. همچنین 
نه  کنند،  تربیت  کتاب خوان  باید  ما  مدارس  محیط 
اینکه آنها را به سمت کتاب های تست و کمک درسی 

سوق بدهند.
الدرر؛ مختصر غرر  الغرر و درر  نویسنده کتاب »غرر 
الفوائد« ادامه داد: باید برای فرهنگ سازی برنامه ریزی 
کرد وگرنه دشمن برنامه  های خود را به جلو خواهد 
و  دوست  فرهنگ  کتاب خوان،  نسلی  تربیت  برد. 
خودیافته و با اعتماد به نفس نیازمند سرمایه گذاری و 
توجه مسئولان است. جامعه ای که رهبرش این چنین 
این  با  باید  است،  فرهنگ  دغدغه مند  و  کتاب خوان 

فرهنگ رشد داده شود.

به تفکر  نگاه کلی، دانشی است که  فلسفه فرهنگ در یک 
و  می پردازد  آن  مقومات  و  عناصر  و  فرهنگ  درباره  فلسفی 
هستی و چیستی فرهنگ را مورد مطالعه قرار می  دهد و در 
می  اندیشد.  با هم  آنها  نسبت  و  آن  عناصر  و  مقومات  مورد 
بدین  ترتیب فلسفه فرهنگ، کوششی فلسفی است برای فهم 

و تحلیل موجودی به نام فرهنگ.

مسائل  با  را  آن  فرهنگ،  فلسفه  انتقادی  وجه  سویی،  از 
معاصر و روز پیوند می  زند و به تلاشی برای بهتر زیستن و 
فرهنگیدن مبدل می  سازد. از این رو، فلسفه فرهنگ در مورد 
بنیان موجودات فرهنگی نظیر علم و دین و اخلاق و زبان 
به  انسان  چون  و  می  کند  تأمل  فلسفه  و  هنر  و  سیاست  و 
لحاظ برخورداری از زبان،  دین، هنر، اقتصاد، نظام سیاسی، 
تکنولوژی و علم و...، موجود فرهنگی است، در فلسفه فرهنگ، 
و  یکدیگر  با  ارتباط  در  امور  این  تا  بنیانی گذاشته می  شود 

انسان، مورد تفکر قرار گیرند.

از سوی دیگر، فلسفه فرهنگ با فلسفه  ها و نظام  های عقلی 
با  فرهنگ  فلسفه  ارتباط  وجه  دارد.  وثیقی  ارتباط  گذشته 
فلسفه  ها و نظام  های عقلی پیشین این است که بر سنت های 
فلسفی و عقلی گذشته تکیه می  کند و از آن طریق، با همه 
علوم فرهنگ  پژوه به تعامل می  پردازد. در واقع، جهت مواجهه 
فلسفی با فرهنگ، توجه به سنن فلسفی و مکاتب مختلف آن 
از بایسته  هاست. زیرا فلسفه هرچه هم قدیمی باشد، ممکن 
نیست به  کلی خالی از تفکر در باب فرهنگ بوده باشد. در واقع 
باید معانی ضمنی و ظرفیت های لازم در متون فلسفی را برای 
بحثِ فلسفه فرهنگ ی درنوردید. به عبارت دیگر، هرچند ظهور 
و پیدایش فلسفه  های خاص از جمله فلسفه فرهنگ، معلول 
شرایط و اوضاع خاص تاریخی خاص است و ظهور فرهنگ ها 
پرسش های  نمی توان  می  کند،  تبعیت  قانون  همین  از  نیز 

خاصی  زمان  در  منحصر  را  فلسفی 
دید. به عبارت دیگر فیلسوف تلاش 
از  را  مسأله  ها  ژرف کاوی،  با  می  کند 
سطح عرفی به سطح دقیق علمی و 
به سطح  تاریخی و عصری  از سطح 
از  پس  آن گاه  و  بکشاند  فراتاریخی 
یافت پاسخ ها، آنها را در جریان عرفی 
و عصری معضلات پیاده کند و نتایج 
کاربردی در مورد حل آن مسأله در 
بوم و زمان خاص ارائه کند. بنابراین 
مسائل فلسفه فرهنگ، هم تاریخی و 
عرفی اند و هم در سطحی عمیق تر به 
نحو فراتاریخی و فراعرفی نیز پدیدار 
مسأله  هر  سان  بدین  و  می شوند 
پدیدآمده در فلسفه فرهنگ، در این 

لایه ژرف تر، مسأله تمامی فلسفه  های پیشین و پسین و تمام 
تاریخ خواهد بود ولذا قابلیت بررسی از منظر تمام فلسفه  ها 

و سنت  های عقلی )خواه قبل و خواه بعد( را خواهد داشت.

بدین  ترتیب، فلسفه فرهنگ دانشی است که ضمن برخورداری 
از ظرفیتِ پوشش دادن تمامی مسائل روز در ساحتی فرهنگی، 
و  گذشته  عقلی  ظرفیت  تمامی  از  بررسی  این  در  می تواند 
حال بهر  ه  مند گردد. از این منظر، مسأله بومی  سازی فلسفه 
فرهنگ بسیار جدی خواهد بود. در واقع، فلسفه فرهنگ به 
طور مطلق، یا فعلًا وجود ندارد. چرا که اگر با نگاهی جزئی به 
سراغ تاریخ دانش  های فرهنگ  شناسانه از جمله فلسفه فرهنگ 
برویم، خواهیم دید که این دانش  ها همواره در بستر تفکر بوم 
خاص و فلسفه  های بومی مختلف شکل گرفته اند و در همان 
بوم مورد بهره  برداری قرار گرفته و کارا بوده  اند. هرچند البته 
از منظر فراتاریخی، مسأله هر فلسفه، در صورت مهیا بودن 

طرح آن در چارچوب فلسفه  های دیگر، مسأله همه فلسفه  های 
دیگر هم خواهد بود؛ اما روشن است که کارآیی ویژه و تناسب 
خاص فلسفه فرهنگ و دیگر دانش های فرهنگی نسبت به 
بوم خاص، زمانی کاملًا قابل تحقق است که از آبشخور تفکر 
بومی سیراب گردد. به عبارت دیگر، فلسفه فرهنگ ـ همان-

طور که گذشت ـ افزون بر وجه دانشیِ صرف، وجهی کاملًا 
کاربردی دارد که قرار است از طریق آن مسائل جاری یک 
قرار  بررسی و چاره جویی  اجتماع در سطح فرهنگی، مورد 
گیرد و این وجه موجب می  شود که فلسفه فرهنگ را ضرورتاً 
در نسبت با فلسفه و دانش های عقلی بومی سامان دهیم. به 
دلیل آنکه پراهمیت  ترین لایه شکل  دهنده بوم جامعه ما، دین 
است، روشن است که هرگونه تعریف جغرافیای خاص برای 
آن، در درجه اول، منجر به تقید آن به اسلام می  گردد و لذا 
بومی، در وهله  با عقبه سنت عقلی  بررسی فلسفه فرهنگ 
نخست، به بررسی فلسفه فرهنگ در جو سنت عقلی اسلامی 

تحویل می  گردد.

معنای فلسفه فرهنگ

فلسفۀ فرهنگ در لایۀ نهفتۀ نظریۀ فرهنگیِ آیت الله خامنه ای

مسعود اسماعیلی

علی اکبر فراتی

مهدی جمشیدی
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که  مرگباری  و  بی سابقه  عملیات های  به دنبال 
حزب الله لبنان دیروز، یکشنبه، از شمال تا مرکز 
لرزه  به  را  تل آویو  و  داد  انجام  اشغالی  فلسطین 
نگرانی  ابراز  با  صهیونیستی  رسانه های  درآورد، 
اعلام کردند: خسارات  این وضعیت  تداوم  درباره 
ناشی از این حملات حزب الله تنها طی یک روز به 
ده ها میلیون شیکل )واحد پول رژیم صهیونیستی( 

می رسد.
به  حزب الله  حملات  اولیه  گسترده  خسارات 

اسرائیلی ها طی یک روز
زمینه  این  در  آحارانوت  یدیعوت  عبری  روزنامه 
اعلام کرد: در روزی که شاهد خشونت آمیزترین 
سراسر  در  وسیعی  مناطق  در  حزب الله  حملات 
اسرائیل )فلسطین اشغالی( بودیم، ده ها تیم مالیاتی 
املاک و مستغلات به مکان های حادثه رسیدند. 
به دلیل تعداد زیاد حوادث و خساراتی که وارد شده 
است، امکان ارزیابی میزان دقیق خسارت ها وجود 

ندارد، اما طبق برآوردهای اولیه می توان گفت که ده ها میلیون 
شیکل در این حملات حزب الله به اسرائیلی ها خسارت وارد 

شده است.
بسیاری  نقاط  برخی  در  افزود:  صهیونیستی  رسانه  این 
و  نقلیه  وسایل  همچنین  و  ساختمان ها  و  آپارتمان ها  از 
زیرساخت ها آسیب قابل توجهی دیده اند و سازمان مالیاتی 
اعلام کرد که طی ۲۴ ساعت آینده خسارت ها را به شکل 

دقیق ارزیابی خواهد کرد.

حزب الله ۴میلیون اسرائیلی را به پناهگاه فراری داد  
از طرف دیگر، شبکه کان رژیم صهیونیستی گزارش داد که 
حملات روز یکشنبه حزب الله کاملاً غیرعادی بود و اسرائیلی ها 

یک روز وحشتناک و بسیار غیرطبیعی را گذراندند.
روز  داد:  گزارش  صهیونیستی  رژیم  تلویزیون   ۱۲ شبکه 
یکشنبه سراسر اسرائیل )فلسطین اشغالی( زیر آتش سنگین 
موشک های حزب الله بود و احساسی که اسرائیلی ها امروز 
در شمال دارند، غیرقابل توصیف است؛ جایی که بیش از 
۲۵۰ موشک به مناطق مرکزی و شمال و حیفا شلیک شد 
و متأسفانه سیستم های پدافند هوایی نتوانستند بسیاری از 

موشک ها را رهگیری کنند.
شبکه کان رژیم صهیونیستی تأکید کرد: گسترش حملات 
موشکی حزب الله در امتداد شمال و همچنین عمق اسرائیل 
)فلسطین اشغالی( چیزی است که ما مدت ها شاهد آن نبودیم 
و علاوه بر کمّیت حملات حزب الله، کیفیت این حملات نیز 

به شکل قابل توجهی بیشتر شده است.
در همین زمینه یک منبع نظامی در ارتش رژیم صهیونیستی 
گزارش داد: آژیرهای خطر طی ۲۴ ساعت گذشته بیش از 
۵۰۰ بار بر اثر حملات موشکی به صدا درآمدند و ۴ میلیون 

اسرائیلی به پناهگاه فرار کردند.

دویدن به سمت پناهگاه تبدیل به ورزش روزانه اسرائیلی ها   
شده است

»دفنا لئیل« خبرنگار شبکه ۱۲ رژیم صهیونیستی هم اعلام 
کرد: با گسترش حملات حزب الله، فشارها بر بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل بیشتر می شود و امروز میدان در مذاکرات 
نقش تعیین کننده دارد و کابینه اسرائیل روز یکشنبه تصمیم 

گرفت درباره مذاکرات برای توقف جنگ، گفتگو کند.
از طرف دیگر، مسئولان شهرک های شمالی فلسطین اشغالی 
با ابراز خشم شدید علیه مقامات رژیم صهیونیستی و به ویژه 
کابینه این رژیم و شخص نتانیاهو اعلام کردند: شمال ویران 
روزمره  ورزش  به  تبدیل  پناهگاه  به  دویدن  و  است  شده 

اسرائیلی ها شده است.
از حملات موشکی و پهپادی مرگبار دیروز حزب الله،  بعد 
اعتراضات  اشغالی  اراضی  شمالی  شهرک های  مسئولان 

گسترده علیه کابینه رژیم صهیونیستی به راه انداختند.

»پروسفیر آزوار« شهردار سابق کریات شمونه در این زمینه 
گفت: حزب الله موشک ها و پهپادهای خود را به سمت شمال 
از نهاریا و حیفا تا مرکز اسرائیل )فلسطین اشغالی( شلیک 

کرد.
وی با لحنی کنایه آمیز اظهار داشت: دویدن به سمت پناهگاه 
تبدیل به ورزش و یک تمرین حیاتی برای اسرائیلی ها شده 

است که از کودکان تا سالمندان مجبورند آن را انجام دهند.

اسرائیل به دنبال توافق تسلیم مقابل حزب الله است  
»دیوید آزولای« رئیس شورای محلی شهرک المطله در شمال 
فلسطین اشغالی هم به نوبه خود گفت: ما یک روز سخت را 
شروع کردیم. در ساعات صبح المطله به دست حزب الله ویران 
شد و شش راکت به تعداد زیادی از ساختمان ها اصابت و 
خسارات زیادی وارد کرد و سپس موج حملات گسترده در 

ساعات ظهر به مناطق شمالی آغاز شد.
وی اضافه کرد: تعدادی از موشک ها بدون فعال شدن آژیرهای 
و  راکت ها  و موشک ها،  مناطق شمالی رسیدند  به  هشدار 
شهرک های  به  قابل توجهی  خسارات  حزب الله  پهپادهای 

اسرائیلی زده اند.
این مسئول صهیونیست با اشاره به اینکه اسرائیل به دنبال 
توافقی  کرد:  تأکید  است،  لبنان  در  آتش بس  برای  گفتگو 
که درباره آن صحبت می شود در واقع توافق تسلیم کابینه 

اسرائیل مقابل حزب الله است.
»رونن مارلی« رئیس شهرک نهاریا در شمال فلسطین اشغالی 
هم در همین زمینه ابراز کرد: اسرائیل در تأمین امنیت برای 
شهرک نشینان شکست خورده و مبلغ هنگفتی از بودجه را 

بیهوده هدر داده است.
دیروز  حزب الله  دادند:  گزارش  همچنین  عبری  رسانه های 
حملات خود را به شکلی بی سابقه علیه اسرائیل تشدید و 

موشک های خاصی را شلیک کرد.
این رسانه ها اعلام کردند: کابینه در حالی ادعای پیروزی بر 
حزب الله را دارد که اسرائیلی ها همچنان زیر آتش هستند 
و با گسترش قابل توجه حملات روزانه از سمت لبنان به 
مرکز اسرائیل )فلسطین اشغالی( احساس امنیت شخصی 

اسرائیلی ها بیش از پیش تضعیف شده است.
دیروز حزب الله در پی حملات موشکی و پهپادی بی سابقه 
به مناطق مختلف فلسطین اشغالی و هدف قرار دادن دقیق 
پایگاههای نظامی مهم رژیم صهیونیستی، تصویری با پیام 

مهم خطاب به اشغالگران منتشر کرد.
کایس«  »روعی  سخنان  تصویری،  پیام  این  در  حزب الله 
خبرنگار شبکه کان رژیم صهیونیستی را به عربی و عبری 
منتشر کرد که گفته بود: حزب الله به طرفدارانش نشان داد 
که معادله )شیخ( نعیم قاسم دبیرکل آن همچنان پابرجاست.

شیخ نعیم قاسم تأکید کرده بود که هر حمله صهیونیستها به 
مرکز بیروت با پاسخ حزب الله از طریق هدف قراردادن تل آویو 

پاسخ داده خواهد شد.

رسانه های رژیم اسرائیل از احتمال آتش بس با لبنان گفتند

رسانه های عبری مدعی شدند که فضای حاکم بعد از سفر 
لبنان  با  به منطقه، در خصوص آتش بس  فرستاده آمریکا 

مثبت است و رژیم تل آویو تضمین هایی نیز گرفته است!
 بعد از پایان سفر آموس هوکشتاین به لبنان و سپس به 
فلسطین اشغالی و دیدار با مقامات لبنانی و صهیونیست، 
فضای  نه تنها  شدند:  مدعی  اسرائیل  رژیم  رسانه های 
مثبتی حاکم است و تل آویو تمایل به آتش بس دارد، بلکه 

تضمین هایی نیز دراین باره گرفته است.
روزنامه هاآرتص رژیم اسرائیل به نقل از منابع ادعایی خود 
مدعی شد که سطح سیاسی این رژیم برای حل وفصل با 

لبنان اعلام آمادگی کرده است.
این منابع همچنین اظهار داشتند: این  مرحله ای همچنان در 

راه رسیدن به توافق است و نه یک تصویب نهایی.
رسانه های عبری فضای حاکم بر رژیم اسرائیل برای توافق را 

مثبت اعلام می کنند
تداوم جنگ و درگیر شدن شهرهای حیفا و تل آویو و ناتوانی 

ارتش اسرائیل در پیشروی زمینی چشمگیر باعث شده است 
تل آویو به دنبال توافقی برای آتش بس باشد.

رسانه های  سایر  با  نیز همزمان  اسرائیل  رژیم  ارتش  رادیو 
عبری، به نقل از یک مقام سیاسی گزارش داد: روند جاری برای 
دستیابی به توافق با لبنان مثبت است، اما هنوز موضوعاتی 

وجود دارد که بر سر آنها توافق نشده است.
ادعای رسانه عبری: اسرائیل از آمریکا تضمین هایی گرفته 

است
بحبوحه  در  نیز  اسرائیل  رژیم  تلویزیون  و  رادیو  سازمان 
گمانه زنی ها از احتمال دستیابی به توافق آتش بس با لبنان 
مدعی شد که این رژیم از آمریکا تضمین هایی مبنی بر آزادی 

عمل در لبنان در صورت نقض توافق گرفته است.
این ادعایی است که نه حزب الله و نه دولت لبنان حاضر به 
پذیرش آن است و بدین معناست که اسرائیل از این پس 
انجام  بخواهد،  را  هرجایی  و  هرکاری  واهی،  به بهانه های 

می دهد و بمباران می کند.

نیروی  و  سپاه  زمینی  نیروی  ویژه  نیروی  مشترک  رزمایش 
مخصوص ارتش جمهوری آذربایجان تحت عنوان ” رزمایش 
مشترک ارس” به مدت ۴ روز با حضور نیروهای ویژه دو کشور 

در ارتفاعات صعب العبور مناطق مرزی شمال کشور آغاز شد.
نیروی  و  سپاه  زمینی  نیروی  ویژه  نیروی  مشترک  رزمایش 
مخصوص ارتش جمهوری آذربایجان تحت عنوان ” رزمایش 
مشترک ارس” در منطقه عمومی شهرستان مرزی اصلاندوز 
استان اردبیل از امروز به مدت ۴ روز با حضور نیروهای ویژه 
دو کشور در ارتفاعات صعب العبور مناطق مرزی شمال کشور 

آغاز شد.
روابط عمومی نیروی زمینی سپاه، هدف از اجرای این رزمایش 
را تحکیم روابط دوجانبه، همکاری مشترک در مبارزه با گروه 
های سازمان یافته مسلح غیر قانونی، امنیت مرزهای مشترک، 
افزایش قابلیت های نظامی و گسترش همکاری های دفاعی در 
سطوح تاکتیکی و عملیاتی بر اساس توافقات صورت گرفته در 

راستای پیشبرد منافع مشترک دو کشور عنوان کرد.

صبح دیروز هیئت نظامی جمهوری آذربایجان از طریق پایانه 
مرزی شهرستان بیله سوار استان اردبیل با استقبال فرمانده 
سپاه استان اردبیل و فرماندهان شرکت کننده در این رزمایش 

مورد استقبال قرار گرفتند.

همچنین هیئت عالی رتبه نظامی جمهوری آذربایجان با حضور 
در منطقه رزمایش آمادگی لازم را برای رزمایش های مشترک 

در مقابل هرگونه تهدیدات مرزی اعلام کرد.

رزمایش مشترک ایران
 و جمهوری آذربایجان

نتانیاهو«  »بنیامین  برای  کیفری  بین المللی  دیوان 
رژیم  سابق  جنگ  وزیر  گالانت«  »یوآو  و  نخست وزیر 
قرار  ارتکاب جرایم جنگی در غزه  به دلیل  صهیونیستی 
بازداشت صادر کرد. دیوان لاهه اعلام کرد، »دلایل متقنی« 
یافته مبنی بر اینکه نتانیاهو و گالانت مسئول جرایمی، 
مانند استفاده از گرسنگی به عنوان »سلاح جنگی و کشتار 
رم در یک  اساسنامه  است.  اقدامات ضدانسانی«  دیگر  و 
کنفرانس بین المللی از نمایندگان تام الاختیار کشورها در 
عمومی  مجمع  تصمیم  موجب  به  که   ۱99۸ ژوئیه   ۱7
با ۱۲۰ رأی  بود،  سازمان ملل متحد در رم برگزار شده 
موافق، 7 رأی مخالف )چین، عراق، اسرائیل، لیبی، قطر، 
آمریکا و یمن( و ۲۱ رأی ممتنع به تصویب رسید و در ۱ 
ژوئیه ۲۰۰۲ با تصویب آن از سوی 6۰ کشور موجودیت 

پیدا کرد.

اوگاندا،  نسل کشی  موضوع  پنج  به  تاکنون  دادگاه  این 
نسل کشی کنگو، نسل کشی آفریقای مرکزی، جنگ دارفور 
در سودان و نسل کشی کنیا رسیدگی و علیه ۱۴ نفر اعلام 
)یا  نفر مرده  نفر فراری، ۲  آنها 7  از بین  جرم کرده که 
تصور می شود که مرده باشند(، ۴ نفر در بازداشت و یک 

نفر به طور داوطلبانه در دادگاه حاضر شده اند.

اساسنامه رم هستند  نام  به  ۱۲۴ کشور عضو معاهده ای 
که دیوان بین المللی کیفری را ایجاد کرده است. تمامی 
رسمیت  به  را  دادگاه  این  اروپا  اتحادیه  عضو  کشورهای 
شناخته اند. ۳۲ کشور دیگر هم این معاهده را امضا کرده اند؛ 
اما آن را به قوانین داخلی شان تبدیل نکرده اند. »جوزف 
بورل« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بعد از صدور 
این قرار بازداشت در پیامی در شبکه ایکس تصریح کرد، 
حکم دیوان بین المللی دادگستری برای همه کشورهایی 
این  لازم الاجراست.  کرده اند،  امضا  را  رم  اساسنامه  که 
و  نتانیاهو  که  نمی کنند  ایجاد  ضمانتی  کل  در  حکم ها 
گالانت در لاهه محاکمه شوند، ضمن اینکه تضمینی هم 
نیست که این دو نفر زمانی دستگیر شوند؛ اما زندگی از 
این به بعد برای آنها پیچیده خواهد شد؛ زیرا آنها قبل از 
سفر به هر کشور امضاکننده اساسنامه رم، باید این موضوع 
انگیزه ای برای به جان  را بررسی کنند که کشور متبوع 
خریدن هزینه های سیاسی و نمادین دستگیر نکردن آنها 

را خواهد داشت یا نه. 

حکم دیوان لاهه فراتر از اثراتی که روی زندگی شخصی 
رژیم  متحدان  تعاملات  روی  است  ممکن  دارد،  آنها 
صهیونیستی با این رژیم هم اثر داشته باشد؛ برای نمونه، 
برخی از کشورها قوانین داخلی دارند که انتقال سلاح به 
طرف هایی را که از آنها برای ارتکاب جرایم جنگی استفاده 
می کنند، ممنوع می کند. این حکم ها حتی ممکن است 
برخی از کشورها را به کاهش روابط دیپلماتیک با رژیم 
صهیونیستی سوق دهد. در واقع، حکم دادگاه علیه نتانیاهو 
از خود آنها به معنای تأیید جنایت های  و گالانت، فراتر 
جنگی این رژیم است که باعث کم رنگ شدن رابطه آنها 

با کشورهای هم پیمان شان نیز می شود.

 نتانیاهو و گالانت
 در تنگنای حقوقی

زلزله موشک های حزب الله میان صهیونیست ها
گارانتی گالانت

وزیر جنگ سابق اسرائیل یوآو گالانت قرار است یکشنبه 
هفته آینده برای دیدار با مقام های ارشد ایالات متحده 

به واشنگتن دی سی سفر کند.
طبق گزارش روزنامه یدیعوت آحارونوت، این اولین سفر 
گالانت به آمریکا از زمان صدور حکم بازداشت در دیوان 
کیفری بین المللی علیه بنیامین نتانیاهو و یوآو گالانت 

محسوب می شود.
واشنگتن عضو دیوان کیفری بین المللی نیست اما اینکه 
گالانت در اولین سفر پس از صدور حکم بازداشتش از 
از تلاش  به آمریکا می رود، نشانه ای  این دادگاه  سوی 
از  صهیونیست  مقام های  کردن  خارج  برای  واشنگتن 

انزوا است.
هفته گذشته  پنجشنبه  روز  کیفری  بین المللی  دیوان 
با رد درخواست تجدیدنظر رژیم صهیونیستی در حکم 
ادله ای  کرد  اعلام  رژیم،  این  ارشد  مقامات  بازداشت 
»بنیامین  می دهد  نشان  که  دارد  دست  در  منطقی 
نتانیاهو« نخست وزیر و »یوآو گالانت« وزیر جنگ سابق 
رژیم صهیونیستی بر حمله به غیرنظامیان فلسطینی در 

نوار غزه اصرار ورزیده اند.
دیوان بین المللی کیفری طی حکمی نتانیاهو و گالانت 
را  آن ها  بازداشت  حکم  و  خواند  جنگی  جنایت کار  را 

صادر کرد.
با  بورل  اروپا جوزپ  اتحادیه  مسئول سیاست خارجی 
الزام آور توصیف کردن حکم دیوان بین المللی کیفری 
در خصوص بازداشت نتانیاهو و گالانت گفت تمامی ۲7 
کشور عضو این اتحادیه و تمام کشورهایی که در صدد 
پیوستن به اتحادیه اروپا هستند نمی توانند انتخابی در 

این زمینه داشته باشند.
حکم  بایدن  جو  آمریکا  جمهوری  رئیس  حال،  این  با 
دیوان کیفری بین المللی لاهه برای بازداشت سران رژیم 
صهیونیستی را »تکان دهنده« خواند و گفت »زمانی  که 
ایالات متحده همیشه در  امنیت اسرائیل تهدید شود 

کنار اسرائیل خواهد ایستاد«.
واشنگتن عضو دیوان کیفری بین المللی نیست اما اینکه 
گالانت در اولین سفر پس از صدور حکم بازداشتش از 
از تلاش  به آمریکا می رود، نشانه ای  این دادگاه  سوی 
از  صهیونیست  مقام های  کردن  خارج  برای  واشنگتن 

انزوا است.
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 سال سوم                 شماره چهارصدوهفتادوچهار
اقتصاد

در یادداشت قبلی با اشاره به وجود رابطه بین بخش مالی و 
حقیقی اقتصاد و دیدگاه های پیرامون آن، به بحران مالی جهانی 
پرداخته شد که نشان داد توسعه مالی لزوما نمی تواند به رشد 
اقتصادی پایدار منجر شود و این مسئله نیازمند تعمق و بررسی 
بیشتر است. اما در دوره منتهی به بحران مالی جهانی که اصطلاحاً 
دوره »اعتدال بزرگ«]۱[ خوانده می  شد چه اتفاقی افتاده بود و 

مهمترین نمودهای آن چه بود؟

نئولیبرالیسم اقتصادی، آزادی بازار و شروع خصوصی سازی های   
گسترده

با شروع از اوایل دهه ۱97۰ این اندیشه که »بازار« بهتر از هر 
ساز و کار دیگری می  تواند اقتصاد را به تعادل کارآمد سوق دهد 
از  فارغ  که  اندیشه  این  مقوم  سیاست های  گرفت.  تازه  ای  جان 
جهت  گیری  های سیاسی، »نئولیبرالیسم اقتصادی« خوانده می-
 شود، دلالت بر آن داشت که مقررات دست و پاگیر برای فعالیت-
های آزادانه اقتصادی حذف شود و مالکیت  های دولتی به بخش 

خصوصی واگذار شود.
و  اجرا گذاشت  به  ناچار  به  متحده  ایالات  سیاستی که شاید 
تبدیل به یک نقطه چرخش در این زمینه شد، سیاست عدول 
ایالات متحده از نظام نرخ ارز ثابت و شانه خالی کردن از تعهدات 
تدریجی  و حرکت  اوایل دهه ۱97۰  در  وودز  برتن  کنفرانس 
به سمت آزادی حساب سرمایه و نظام نرخ ارز شناور یا شناور 

مدیریت شده بود.
با شروع دهه ۱9۸۰ و به قدرت رسیدن رونالد ریگان در ایالات 
متحده و مارگارت تاچر در انگلستان تفکر نظام بازار آزاد و حرکت 
حداکثری به واگذاری امور به نظام بازار قوت بیشتری پیدا کرد. 
در این دوره به تدریج خصوصی  سازی  های گسترده انجام شد و 
مقررات زدایی از فعالیت  های اقتصادی یک شکل حدی به خود 
گرفت. بیشترین ظهور این قبیل سیاست ها در بازارهای مالی رخ 
داد. بانک  ها که تا پیش از آن محدود به فعالیت در مناطق خاص 
یا صنایع خاص بودند به تدریج اجازه پیدا کردند در همه کشور 
هر نوع فعالیتی انجام دهند. علاوه بر این، در بازار سرمایه و بدهی 
انواع ابزارهای مالی طراحی شد و به فعالان بازار اجازه داده شد 

که به هر طریقی که می  توانند کسب سود کنند.
ورود فزاینده شرکت ها به فعالیت های مالی برای حداکثر سازی 

سود
با جدا شدن مالکیت از مدیریت در شرکت ها این ظرفیت عظیم 
ایجاد شده بود تا افراد به مالکان غایب شرکت ها تبدیل شوند و برای 
خود جریانی از درآمد را دست و پا کنند. منتها مسأله این بود که 
مدیران لزوماً در مسیر حداکثرسازی منافع مالکان حرکت نمی-

 کردند. جنسن و مک لینگ )۱976( در مقاله خود بنیان نظری 
همسو سازی منافع سهامداران و مدیران را پایه  ریزی کردند. برای 
غلبه بر مسائل کارگزاری، مدیران به تدریج در منافع شرکت، 
علاوه بر حقوق مدیریتی خود، سهیم شدند و تلاش شان معطوف 

به حداکثر سازی سود با پذیرش ریسک های بزرگتر شد.

یکی از اقداماتی که مدیران شرکت های غیر مالی برای حداکثرسازی 
منافع سهامداران خود می  کردند که البته خودشان هم در آن ذی 
نفع بودند، ورود فزاینده به فعالیت های مالی بود. به تدریج، عملیات 
مالی و دریافت و پرداخت های فزاینده مالی به جزئی تفکیک -

ناپذیر از عملیات جاری شرکت ها 
تبدیل شد.

دولت ها نیز به طرق مختلف در 
می  دمیدند.  جریان  این  آتش 
مالیات  نظام  در  مثال،  برای 
بر درآمد اشخاص برای عواید 

این  در  می  شدند.  قائل  زیادی  تخفیف های  و  معافیت ها  سرمایه 
چهارچوب بسیاری از کشورهای اروپایی به نظام مالیات بر درآمد 
دوگانه روی آوردند که در آن درآمد سرمایه با پائین  ترین نرخ 
مالیات بر درآمدهای حاصل از کار مشمول مالیات می  شد. این ها 
انگیزه  های افراد را تغییر می داد و به تدریج به آن ها علامت می داد 
که به جای کسب درآمد از فعالیت های تولیدی یا حاصل از کار به 

سمت درآمدهای حاصل از سرمایه سوق پیدا کنند.

اوایل دهه ۲۰۰۰ شروع نمود پیامدهای وحشتناک مالی شدن   
اقتصاد

در اوایل دهه ۲۰۰۰، اگر چه همه چیز آرام به نظر می  رسید 
و چنین می  نمود که همه خوشحالند، پیامدهای وحشتناکی 
گریبان اقتصادهای مذکور را گرفته بود که در آن زمان کمتر به 
آن توجه می  شد. از جمله این پیامدها وقوع نابرابری های فزاینده  ای 
بود که بعدها خود را در قالب »خروش مردمی علیه یک درصدی 
های وال استریت« ظهور و بروز داد. اگر چه این خروش نمادین 

بود ولی ریشه در لایه  های زیرین جامعه داشت.
در حالی که تا دهه ۱97۰ عواید نیروی کار همگام با افزایش 
بهره  وری رشد می  کرد، از اوایل دهه ۱97۰ شکافی رو به رشد 
بین بهره  وری و درآمدهای حاصل از کار )دستمزد( ایجاد شد. 
)شکل ۱(. در این مدت این فاصلة رو به ازدیاد نصیب صاحبان 
سرمایه می  شد و این فرآیند در نهایت یک نابرابری کارکردی]۲[ 
در اقتصاد ایجاد کرده بود و آثار مخربی بر اقتصاد بر جای گذاشته 

بود.

نقش توسعه مالی در ایجاد شکاف درآمد صاحبان سرمایه و   
نیروی کار

در نقد این بحث این فرضیه مطرح شد که شاید این شکاف ناشی 
از سیاست های آزادسازی و توسعه مالی نبوده، بلکه ماحصل رشد 
فناوری بوده است. رشد فناوری باعث افزایش بهره  وری نیروی 
کار )محصول تولیدی به ازای هر واحد نیروی کار( شده است و 

طبیعتاً باید سهمی از آن را به خود اختصاص دهد.
مورد  میزان سرمایه  این مدت  که طی  بود  این  دیگر  فرضیه 
استفاده در فرآیند تولید بیشتر شده است و ایجاد شکاف میان 
دستمزد و بهره  وری یک امر طبیعی است. با این حال، مطالعاتی 
که انجام شد نشان داد که نقش توسعه مالی در ایجاد این شکاف 
بر نقش سایر عوامل و از جمله رشد فناوری غلبه دارد )برای مثال 

نگاه کنید به گوشانسکی و انُاران، ۲۰۱۸(.

تحریک نابرابری و سرکوب رشد اقتصادی با توسعه اعطای   
اعتبارات غیرمولد

درک بزمر و همکارانش در قالب یک کلان پروژه تحقیقاتی این 
ادعا را مطرح کرده  اند که ترکیب اعتبارات بانکی به عنوان یک جزء 
مهم و تعیین کننده نظام مالی نقش مهمی در اثرگذاری اعتبارات 
بر رشد اقتصادی، تشکیل 

سرمایه و نابرابری دارد.
در قالب مطالعات مختلف 
که  داده  اند  نشان  ایشان 
سهم  اخیر  دهه  های  در 
)که  مولد  غیر  اعتبارات 
صرف تأمین مالی خرید و 
فروش دارایی  های موجود 
می  شود( از کل اعتبارات 
افزایش یافته است )بزمر 
ص   ،۲۰۱۸ همکاران،  و 
۱۵( و این موضوع تبعات 
مخربی در قالب سرکوب 
رشد اقتصادی و تحریک 

نابرابری داشته است )برای مرور بحث بزمر، ۲۰۱9 را ببینید(.]۳[

انتشار اوراق بانکی برای گم کردن اثر ریسک اعتباری  
شکل  گیری »بانکداری سایه« مسیر دیگری برای کمرنگ نشان 
دادن اثر اعتبارات بانکی بوده است. وقتی که بانک ها وام های زیادی 
را به بخش خصوصی اعطا می  کنند و ترازنامه آن ها اصطلاحاً پر 
می  شود، برای سبک کردن خودشان و صد البته برای گم کردن 
اثر ریسک اعتباراتی که به افراد فاقد شایستگی اعتباری داده  اند، 
اوراقی را به پشتوانه وام های بنجول پیش گفته منتشر می  کنند و 

از طریق نهادهای واسط آن را به مردم می  فروشند.
با این روش در اوایل دهه ۲۰۰۰ افراد زیادی در ایالات متحده 
صاحب خانه شدند، ولی بلافاصله با معلوم شدن ناتوانی ایشان در 
بازپرداخت بدهی  های شان هم قیمت اوراق افت کرد و هم قیمت 
واحدهای مسکونی مذکور به نحوی تقلیل پیدا کرد که بدهی 
وام  گیرندگان ارزشی بیش از دارایی ایشان شد و عملاً جماعت 
کثیری را دچار اعسار کرد )ورنر و همکاران، ۲۰۱۱ را برای نمونه 

ملاحظه کنید(.

توسعه مالی به خودی خود منجر به تشکیل سرمایه و رشد   
اقتصادی نمی  شود

دلالت سیاستی و اندیشه  ای این شواهد این است که مقررات 
زدایی و آزادسازی مالی اگر چه در ظاهر و بر اساس شاخص های 
سرانگشتی منجر به توسعه مالی می  شود ولی این توسعه مالی 
ربطی به بخش واقعی اقتصاد ندارد. توسعه مالی به خودی خود 
نه تنها منجر به تشکیل سرمایه و رشد اقتصادی نمی  شود، بلکه 
اقتصاد را وارد رکود کرده، نابرابری  ها را در اقتصاد گسترش می-

 دهد.

دیدگاه  سلطه  و  اقتصاد  واقعی  و  مالی  بخش  مفارقت  پدیده 
حداکثر سازی ارزش سهام سهامداران، »مالی شدن« یا »مالی 
سازی«]۴[ خوانده می  شود. ایده اصلی بحث حاضر این است که 
نباید به بهانه توسعه مالی، »نقش انگیزه  های مالی، بازارهای مالی، 
کنشگران مالی و نهادهای مالی در اقتصاد ملی« را بی محابا رشد 
داد]۵[ و به نحوه ارتباط آن ها با بخش واقعی توجه نکرد. مسأله 
اصلی چگونگی ایجاد پیوند وثیق میان این دو بخش است و اثر 

علی دو طرفه آن ها را نمی  توان مفروض تلقی کرد.

در یادداشت بعدی به راهکارهای درمان این پدیده و نتیجه گیری 
بحث پرداخته خواهد شد.

پی نوشت:
]۱[ Great moderation
]۲[ Functional inequality

]۳[ حاجی و همکاران )۱۴۰۲( نشان داده  اند که مالی شدن 
واقعی  سرمایه  گذاری  معنادار  کاهش  باعث  ایران  در  اقتصاد 
شرکت های فهرست شده در بورس اوراق بهادار تهران شده است. 
نصیری اقدم و همکاران )۲۰۲۳( نشان داده  اند که افزایش سهم 
اعتبارات غیر مولد در کل اعتبارات باعث کاهش کارآفرینی می-
 شود. همچنین، نصیری اقدم و باباپور )۱۴۰۰( نشان داده  اند که 
افزایش سهم اعتبارات غیر مولد در کل اعتبارات باعث افزایش 

نابرابری می  شود.
]۴[ financialization  

]۵[ اپشتین )۲۰۰۴، ص ۳( برای توصیف مالی شدن از عبارت 
 ،)۱7۴ ص   ،۲۰۰۵( کریپنر  می  کند.  استفاده  گیومه  داخل 
»انباشت سرمایه و کسب سود از کانال های مالی، به جای کسب 

سود از کانال تولید کالا و تجارت« را مالی شدن می خواند.

»توسعه مالی« نسخه شکست خورده اقتصاد غربی

 اوضاع درآمدی مردم سال 
آینده بدتر می شود

در  دانشگاه  استاد  و  اقتصاددان  راغفر  حسین  دکتر 
مصاحبه تلفنی با برنامه گفتگوی اقتصادی رادیو گفت وگو 
از  حمایت  وضعیت  و   ۱۴۰۴ بودجه  لایحه  دررابطه با 
 ۱۴۰۴ بودجه  لایحه  کرد:  اظهار  درآمدی  دهک های 
ابهامات جدی دارد و احتمالاً وضعیت درآمدی مردم در 

یک سال آینده باید بدتر شود.
 وی با اشاره به اینکه امکان افزایش مستمر قیمت ارز در 
برنامه بودجه ۱۴۰۴ لحاظ شده است افزود: ازآنجایی که 
قیمت ارز مهم ترین عامل مؤثر در تورم در کشور است؛ لذا 
با حذف قیمت ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی برای کالاهای 
اساسی، حذف ارز ترجیحی بخش قابل توجهی از کالاهای 
اساسی از جمله گوشت و محاسبه قیمت این کالاها با نرخ 
ارز ۵۵ هزارتومانی در بودجه طبیعتاً باید شاهد افزایش 
قیمت موجب  افزایش  این  اینکه  باشیم ضمن  قیمت ها 

افزایش سایر قیمت ها نیز خواهد شد.

 این استاد دانشگاه گفت: علاوه بر این مسائل، به دلیل 
فقدان نظارت های لازم و کافی از سوی دولت هنوز به سال 
آینده نرسیدیم افزایش قیمت ها را در اعمال قیمت های 
بنگاه های دولتی و حتی بخش خصوصی شاهد هستیم 

که تأثیر بسیار منفی بر رفاه مردم خواهد گذاشت.

 راغفر تصریح کرد: اگرچه دولت در بودجه ۱۴۰۴ افزایش 
افزایش  با  اما  کرده؛  لحاظ  را  دستمزدها  درصدی   ۲۰
قیمت هایی که اخیراً در بخش خودرو و مواد لبنی و نان 
اعمال شده تورم به مراتب بالاتر از تورم سال قبل خواهد 

بود.

به  قیمت ها  افزایش  این  اینکه  بیان  با  اقتصاددان  این   
گروه های  افزود:  می برد  بالاتر  را  خط فقر  طبیعی  شکل 
قابل توجهی از جمعیت کشور و حتی کارکنان دولت زیر 
بنابراین  و  می کنند  سقوط  یا  و  می گیرند  قرار  خط فقر 
برای  آینده  سال  در  را  روشنی  چشم انداز  نمی توان 

خانواده ها پیش بینی کرد.

بودجه ۱۴۰۴  در  میلیاردتومانی  هزار  کسری  از  راغفر   
در  مصارف  و  منابع  معمولاً  کرد:  اظهار  و  گفت  سخن 
بودجه بندی باید یکسان باشد نه اینکه کسری بودجه به 
این بزرگی در آن قرار گیرد و افزایش درآمدها در طول 

راه و به صورت تصادفی محقق شود.

 وی با بیان اینکه درآمدهای مالیاتی و درآمدهای حاصل 
از فروش نفت در بودجه ۱۴۰۴ محقق نخواهد شد گفت: 
هزینه هایی هم که در بودجه قرار داده شده به تعبیری 
پادار می شوند؛ یعنی منتفعی پشت آن قرار دارند و فشار 
می آورند و به دنبال آن، بسیاری از کالاها و خدماتی که 
عرضه  منابع  این  نبود  دلیل  به  کند  عرضه  باید  دولت 

نمی شوند.

 راغفر تصریح کرد: بانک مرکزی در همین دوماهه اول 
خودرو  واردات  برای  دلار  میلیارد   ۳ چهاردهم  دولت 
تخصیص داده درحالی که نیازهای اساسی بخش خدمات 

سلامت عملًا بدون پاسخگویی باقی مانده است.

علی نصیری اقدم

شکل ۱. بهره  وری و میانگین دستمزد واقعی در یک ساعت و جبران پرداختی به نیروی کار غیر مدیر 
در ایالات متحده )۱9۴7-۲۰۰9( )منبع: پلی، ۲۰۱۳، ص ۲6(.

از اوایل دهه ۱۹۷۰ نئولیبرالیسم اقتصادی با ایده آزادی بازار و شروع خصوصی سازی های 
گسترده قوت گرفت و به همه حوزه ها از جمله نظام بانکی و بازارهای مالی تسری یافت. در 
ادامه نیز شرکت ها برای حداکثر سازی سود خود، ورود فزاینده ای به فعالیت های مالی داشتند 
و سرمایه سالاری در مقابل نیروی کار تولیدی تشدید شد. نتیجه این فرآیند ایجاد یک 
نابرابری کارکردی و آثار مخربی در اقتصاد شده بود که خود را در »خروش مردمی علیه یک 
درصدی های وال استریت« نشان داد. تحقیقات نشان می دهد تحریک نابرابری و سرکوب 
رشد اقتصادی با توسعه اعطای اعتبارات غیرمولد بانکی رقم خورد و سرپوش انتشار اوراق 
نیز به پنهان ماندن بحران مالی کمکی نکرد. دلالت سیاستی و اندیشه  ای این شواهد این 
است که مقررات زدایی و آزادسازی مالی اگر چه در ظاهر و بر اساس شاخص  های سرانگشتی 
منجر به توسعه مالی می  شود ولی این توسعه مالی ربطی به بخش واقعی اقتصاد ندارد و چه 

حسین راغفربسا موجب رکود و افزایش نابرابری می شود.
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 بروز سوءرفتارهای جنسی، خشونت های خانگی، اتهامات مالی 
اصلی  جریان  بازیگران  میان  در  گسترده  مالیاتی  فرارهای  و 
سیاست در آمریکا تبدیل به یک جریان عادی شده است ولی 
بروز این مسائل در دیگر کشورهای دنیا آنقدر طبیعی نیست 
که افکارعمومی از شنیدن آن به راحتی عبور کند و به روی خود 
هم نیاورد ولی ایالات متحده به مدد برخورداری از رسانه های 
پرپژواک و تأثیرگذار نظیر سینما و تلویزیون اتفاقاتی از این دست 
را اموری عادی و بی اهمیت تقلیل می دهد تا مبادا گزندی قطار 
سیاست در آمریکا را از ریل خود منحرف کند. سیاستمداران 
آمریکایی از لیبرال گرفته تا نئومحافظه کاران مدعی مسیحیت 
درگیر انواع و اقسام انحرافات جنسی، مالی و اخلاقی اند و این 
خود را در اعضای دولتِ جدید این کشور هم نشان می دهد. در 
تازه ترین نمونه »مت گائتز« قرار دارد که نامزدی اش در پسُت 
دادستانی کل آمریکا در پی اتهامات مربوط به مسائل جنسی و 
غیراخلاقی پس گرفته شد و اخبار زیادی پیرامون وی به خاطر 
پرداخت پول به زنان و همین طور یک فرد ۱7ساله برای برقراری 
روابط جنسی شکل گرفت. این تنها موردی نیست که اعضای 
کابینه جدید ترامپ را به دامن اتهامات مختلف اخلاقی و جنسی 
گرفتار کرده است و در سوی دیگر ماجرا نام کسانی همچون 
 رابرت کندی جونیور ، به عنوان نامزد وزارت بهداشت و خدمات 
انسانی به دلیل آزار جنسی یک پرستار در سال ۱999،  لیندا 
مک من، کاندیدای دریافت پست وزیر در امور مربوط به آموزش 
به خاطر تسهیل در سوءاستفاده جنسی در دوره ای که مدیریت 
اینترتینمنت )WWE( برعهده داشت و  پیت  ورلد رسلینگ 
هگزت، نامزد وزارت دفاع با اتهام تجاوز در سال ۲۰۱7 نیز به 
چشم می خورد که در نوع خود جالب و حتی شگفت انگیز است. 
حال اگر بگردیم چشممان به موارد دیگر هم روشن می شود ولی 
در این گزارش نمی خواهیم با ارائه فهرستی از بدنامان سیاست در 
آمریکا روی این تئوری صحه بگذاریم که وضعیت در دیگر نقاط 
دنیا گُل و بلبل است و صحنه سیاست جایی برای متهمان نیست، 
از فیلم ها و سریال های  با ذکر نمونه هایی  بلکه تصمیم داریم 
هالیوودی به این سوال واکنش نشان دهیم که چرا رسانه ای شدن 
اتهامات جنسی، اخلاقی و خارج از عرف آن طور که در دیگر 
نقاط دنیا سر وصدا ایجاد می کند ثمر ه مشخصی در آمریکا ندارد 
و سیاستمداران و شُهره ها قادرند با استفاده از مدیوم های نمایشی 
و شانتاژ رسانه بدون مزاحمت به کار خویش ادامه دهند و کسی 
هم مداخله در کار ایشان را به خود ندهد. به عبارت دیگر »نرمال« 
جلوه دادن جُرم در بالاترین سطح حکمرانی در ایالات متحده یک 

شریک جرم اساسی دارد که آن هم سینماست. 

هالیوود بچه خوب و سربه زیری است!  
بگذارید برای رسیدن به نقطه ای که در آن قرار داریم سوار ماشین 
زمان شویم و گذشته هالیوود را مرور کنیم. صنعت سینمای آمریکا 
از خودسانسوری بی حد و حصر در سال های دهه ۳۰ تا اواخر دهه 
6۰ میلادی به نقطه ای رسید که نمایش سکس و خشونت در آن 
به اموری رایج و کاملا عادی تبدیل شد و حتی دامنه آن زندگی 
سیاستمداران دموکرات و جمهوری خواه را بی نصیب نگذاشت. 
تولیدات سینمای آمریکا از سال ۱9۱۵ تا ۱9۵۲ کاملا زیرنظر 
بود و هرکس که تیغش می برید می توانست بر آن اعمال نظر کند؛ 
به شکلی که هیئت های سانسور ایالتی و شهری و حتی کلانترهای 
محلی هم می توانستند با ایجاد اخلال در کار فیلمساز در روند 
تولید کارشکنی به وجود بیاورند و کار را به تعطیلی بکشانند  تا 
رضایتی که جامعه مسیحی خواستارش بود را برایشان به ارمغان 
بیاورد. کد هِیز یا همان نظامنامه تولید تصاویر متحرک، اگرچه 
فیلم های آمریکایی را به بچه های خوب و سربه زیر تبدیل کرد ولی 
در عوض توانست مزایای مالی خوبی هم برای سران استودیوها 
پدید بیاورد و آن ها را با آغوش گشوده به سمت اجرای کدهای 
اخلاقی سوق دهد. صرف نظر از اینکه این اتفاق چگونه رقم خورد 
باید اشاره کرد که هالیوود همواره با بازیگران اصلی سیاست در 
آمریکا در طول دوره های متفاوت همراه و هم مسیر بوده است و 
در این میان حتی نگاه های راست افراطی نظیر اعمال نظر سناتور 
مک کارتی و همین ترامپ هم باعث نشد تا رابطه قدرتمندترین 

به عنوان  هالیوود  صنعت  با  دنیا  دولت 
پرسودترین دستگاه سرگرمی در عصر 
سقوط  ورطه  به  و  شود  خراب  حاضر 
کنترل گر  نهاد  دو  این  اقدامات  بیفتد. 
و  آزادی  حامی  را  خود  ظاهر  در  -که 
عدالت در جهان نشان می دهند- کاملا 
همسو با یکدیگر پیش می رود و با قلب و 
تقلیل مفاهیم مهم به امور مصرفی و قابل 
گذشت آن ها را به کارهایی پیش پا افتاده 
و عادی تبدیل می کند تا هم حساسیت 
جامعه را نسبت به مسائل ریز و درشت 
کاهش دهد و هم با استفاده از زرق و برق 
کیسه سلبریتی جماعت را از زر و سیم پر 

کند. برای مثال دونالد ترامپ با اتهامات عدیده جنسی روبه روست 
ولی می بینیم که حساسیت جامعه آمریکا نسبت به مسئله چندان 
زیاد نیست چون پیش از وقوع این فاجعه اخلاقی مدیا و در رأس 
آن سینما به کمک سیاستمداران آمده بود و افکارعمومی مردم 
آمریکا را با پیش بینی وضع آینده و ساخت آن در ذهن مخاطب 
آشنا کرده بود. فراموش نکنیم که اغلب تولیدات ژانری سینمای 
آمریکا علی رغم ابتلای شدید به محافظه کاری لزوما قرار نیست در 
مورد وضعیت حال حاضر اظهارنظر کنند ولی طیف مهمی از این 
آثار، نه پیش بینی آینده، بلکه خود »آینده« را در میان تماشاگران 
و مخاطبان هدفشان جانمایی کرده و تجربه زندگی در کره مریخ 
را بدون اینکه زمینه اش در زمانه ما فراهم باشد به یک اتفاق عادی 
و نرمال بدل می کنند. وضعیت در مورد قبح زدایی از فساد اخلاقی 
سیاستمداران نیز به همین شکل است و این وضعیت به قدری 
در گذشته ساخته و اجرایی شده است که تماشا یا باخبر شدن از 
آن در فضایی بیرون از عالم سینما اتفاق عجیبی به نظر نمی رسد. 
وقتی پدیده فساد اخلاقی، مالی یا هر قسم فساد دیگر زیاد تکرار 
شود گارد حسی مخاطب هم نسبت به آن پایین می آید و صرفا 
آماده دریافت ایده ها و مصرف آن می شود. در واقع هالیوود وظیفه 
ضربه گیری و دفاع از سیاسیون آمریکا را برعهده گرفته و در طول 
سال ها توانسته شکاف اجتماعی میان دولت و ملت را به سهم خود 
پر کند. حال در ادامه به مرور آثار افشاگرانه هالیوودی می پردازیم 
و با ذکر نمونه مصادیق همکاری میان صنعت سرگرمی و سیاست 

در آمریکا را به روشنی بیان می کنیم. 

با خیال راحت فساد کن  
»شما می توانید حقیقت را کشف کنید.« این می تواند اولین پیامی 
باشد که در لحظه تماشای تریلرهای سیاسی قادر است ذهن 
مخاطب را به تسخیر خود درآورد و به ایجاد این توهم دامن 
بزند که او در مقام کاشف راز و رمزهای موجود در دنیای خیالی 
فیلم -که چندان منافاتی هم با واقعیت ندارد- همقدم با قهرمان 
داستان پیش می رود و پرده از اسرار مگو برمی دارد. به بیان دیگر 
سازو کار ایدئولوژیک سینما با قرار دادن بیننده اش در چاه آگاهی 
یک وسیله و به تبع آن یک هدف ویژه را دنبال می کند؛ یعنی او 
با رفتن به سینما و انتخاب فیلم موردنظر هم جیب کمپانی های 
هالیوودی را پر می کند و هم از طریق این همان کردن وضعیت با 
قهرمانِ ماجرا و همذات پنداری با وی مخاطبش را از نظر روانی 
به نقطه اوج و سپس تخلیه می رساند تا عملا کار سیاست را به 
اهلش واگذار کند و خود تنها به عنوان تماشاچی در صحنه باقی 

بماند. 
داستان سرایان در هالیوود اغلب با فضای سیاسی همگامند و کمتر 
به چشم می آید که افراد در آن ساز ناکوک و مخالف بزنند. کافی 
ا ست نگاهی به گذشته بیندازیم تا سرنوشت مخالف خوان هایی 
نظیر »مل گیبسون« و »اورسن ولز« پیش چشممان قرار بگیرد 
و بفهمیم که صنعت فرهنگ در آمریکا بیش از هرجای دیگری 
در دنیا با منتقدان خود سر ستیز دارد و حتی ممکن است تا 
حذف و بایکوت ایشان پیش برود. اما بحث ما بر سر طردشدگان 
صنعت سینمای هالیوود  نیست، بلکه بیشتر روی همکاری مداوم 
و همیشگی جریان اصلی سرگرمی در این کشور و دولت ایالات 

متحده تمرکز خواهیم کرد. 

تریلرهای سیاسی در دهه ۱97۰ میلادی در پی بروز رسوایی 
»واترگیت«، جنگ ویتنام، ترور مارتین لوترکینگ و همین طور 
جان اف کندی رواج بی سابقه ای پیدا کرد و درست در لحظه 
نظیر  آثاری  ساخت  با  و  گرفت  را  آن ها  جانب  توده ها  انفجار 
»مکالمه« )فرانسیس فوردکوپولا(، »نمای پارالاکس« )آلن جی 
پاکولا(، »محله چینی ها« )رومن پولانسکی(، »سه روز کرکس« 
)سیدنی پولاک( و... به کمک نظم سیاسی مستقر رفت و حلال 
مشکلات آن در عرصه نمادین شد. دهه 7۰ میلادی اوج رقابت 
میان بلوک شرق و غرب بود و بحث در مورد سیاست و نظم 
دوقطبی جهان در میان اجتماع وسیعی از مردم عادی بسیار رواج 
داشت، اما این بحث ها در ایالات متحده با وجود کاتالیزوری به نام 
سینما راه به جایی نبرد و در نطفه خفه شد چون پدیده فیلم و 
سینما همان طور که پیش تر به آن اشاره شد مابه ازایی غیرواقعی 
از واقعیت تحویل تماشاگر می دهد تا وی عملا از خیر انتحار علیه 
سیستم بگذرد. عزم »تراویس بیکل« در »راننده تاکسی« برای 
ترور یک مقام سیاسی جزم شده بود ولی وقتی دید زورش به 
سوژه ترور نمی رسد تصمیم به کُشتن دلال محبت محله شان 
می گیرد که درنهایت با موفقیت انجام این ماموریت را به سرانجام 
می رساند ولی هیچ رد و نشانی از غرور و پیروزی در چهره اش 
نمایان نمی شود. موقعیتِ تراویس در پایان فیلم شباهت زیادی 
به موقعیت مردم عصبی و عادی در بیرون از دنیای اثر دارد، 
به گونه ای که رژه فساد در جلوی چشمش را مشاهده می کند ولی 
اجازه واکنش ضربتی به آن را ندارد چون سینما برایش این کار 
را به شیوه ای که گردانندگان کمپانی های غول آسای هالیوودی 
می پسندند انجام می دهد و کنترل قوه واهمه بیننده را نیز در 
اختیار می گیرد. دهه 7۰ میلادی با تریلرهای سیاسی افشاگرانه، 
دهه ۸۰ با تولید اکشن های پرُزد و خورد و دیگرستیز که بلوک 
شرق و شوروی را مورد خطاب قرار می دادند، دهه 9۰ با برساختن 
دوباره ایده رویای آمریکایی، دهه اول هزاره جدید با ساخت آثار 
وطن پرستانه و دهه های بعد با بها دادن به جنبش های نوظهور 
و همچنین ساخت  و سریال  فیلم  قالب  در  انقلاب  و  جنسی 
آثاری که به فساد در روابط قدرت می پرداختند ادامه پیدا کرد 
ولی با تمام تفاوت ها در ظاهر امر، یک چیز در این میان ثابت و 
دست نخورده باقی ماند که آن هم حمایت های محسوس هالیوود 
از بنیان قدرت در آمریکا بود. برای مثال شبکه ABC تمرکز 
خود را با ساخت سریال »رسوایی« در طول هفت فصل )از آوریل 
۲۰۱۲ تا آوریل ۲۰۱۸( به مسائلی که حول کارکنان کاخ سفید به 
وجود می آمد اختصاص داد و ماجرای خود را براساس سفیدشویی 
از رسوایی های اخلاقی و مالی شخصیت های سیاسی شکل داد. 
این مجموعه نشان داد که سیاستمداران برای پاک کردن رد 
خون و از بین بردن ردپای مسائلی که می تواند حیات کاری آن ها 
را به خطر بیندازد حاضر به انجام هر کاری هستند و در این راه 
به استخدام متخصصان سفیدشویی هم رضایت می دهند! شاید 
بپرسید که این میزان از افشاگری در سریال هایی نظیر رسوایی و 
خانه پوشالی باید توانایی بسیج مردم علیه ساختار موجود را فراهم 
کند ولی تجربه به ما نشان داده که ساختار به غایت محافظه کارانه 
فیلم و سریال نه تنها قادر به فراهم آوردن مقدماتی برای انقلاب 
علیه نظم موجود نیست، بلکه در صورت لزوم به کمک آن می آید 

و مشکلات و موانع را از نظر پنهان می دارد.

Me Too  طبیعی سازی کابینه
ایمان عظیمی

توسط افراد خبره رده بندی سنی فیلم ها انجام شود

دکتر محمدعلی الستی جامعه شناس ارتباطات و استاد دانشگاه 
در مصاحبه حضوری با برنامه سینما زاویه رادیو گفت وگو پیرامون 
موضوع درجه بندی سنی در سینمای ایران گفت: داستان نظام 

رتبه بندی داستان مبتنی بر شرایط پیشینی است.
وی با بیان اینکه این رتبه بندی برای نظام های آزاد تعریف شده 
است افزود: آمریکا که ادعا دارد مهد آزادی است مراقب است 

آزادی به سلامت روانی افراد لطمه نزند.
الستی تصریح کرد: گروه های مرجع در کشورهایی که سینمای 
پیشرفته دارند مهم هستند. در غرب زمانی افراد به سینما رفته 
و فیلم را می بینند که منتقدین نظر مثبتی راجع به فیلم داشته 
انجام شود شکل  باشند رتبه بندی ای که توسط منابع دولتی 

دیگری به خود می گیرد که همان سانسور است.
فرد  می شود  باعث  سواد  کرد:  اظهار  ارتباطات  جامعه شناس 
مستقل شود سواد رسانه ای یعنی فرد تشخیص دهد که کدام 
فیلم برای خانواده مناسب است. ما باید کارشناسان معتبری 

داشته باشیم و به آنها اعتماد کنیم.
الستی مطرح کرد: از دیدگاه نظام جمهوری اسلامی کسی نباید 

افراد را به مصرف مواد مخدر تشویق کند.  فیلمی بسازد که 
به عنوان نمونه اگر فیلمی ساخته شود که فرد معتاد در آخر 
اعتیاد را کنار گذاشته و همه چیزهای ازدست رفته خود را باز 
می یابد شاید برای افراد معتاد امیدوارکننده و نجات دهنده باشد؛ 
اما برای افراد عادی خطرآفرین است چرا که این گونه القا می کند 
که به راحتی هر زمان بخواهیم می توانیم اعتیاد را کنار بگذاریم.

استاد دانشگاه در ادامه و در مصاحبه با رادیو گفت وگو گفت: 
و  بودیم  دفاع مقدس  و  زمانی در کشورمان درگیر جنگ  ما 
سینمای دفاع مقدس هیچ گاه فیلم ها را رتبه بندی نمی کرد که 
به عنوان مثال بچه ها فیلم خاصی را نبینند چرا که در واقعیت 
و  بوده  خبره  باید  کارشناسان  بنابراین  می دیدند؛  را  مسائل 

رتبه بندی درستی انجام دهند.
رده  چهارده  ما  اینکه  بیان  با  آخر  در  ارتباطات  جامعه شناس 
سنی داریم گفت: از لحظه تشکیل نطفه تا به دنیاآمدن دوران 
جنینی، از لحظه تولد تا دوماهگی دوران نوزادی، از دوماهگی 
تا یک سالگی دوران شیرخوارگی، از یک سالگی تا چهارسالگی 
ادامه می یابد  دوران طفولیت یا خردسالی است و همین گونه 

تا  از شانزده سالگی  بلوغ و  تا شانزده سالگی دوران  از دوازده  و 
هجده سالگی دوران نوجوانی است. از هجده سالگی تا بیست و 
پنج سالگی جوانی تا سی و پنج سالگی بزرگسالی است و از سی 
و پنج تا چهل و پنج میان سالگی است. کانون های کارشناسی 
ما باید محل اعتبار باشند و منافع شخصی و بخشی در خدمت 

منافع ملی باشند.

محمدعلی الستی

»می خواهم زنده بمانم«

امین حیایی در گفت وگویی اعلام کرد که دیگر دنبال بازی در   
فیلم های تجاری نیست 

امین حیایی در مصاحبه ای که به تازگی انجام داده گفته که 
دوست دارد بازی در نقش های متفاوت را بیشتر از قبل در 
کارنامه اش تجربه کند و کمی از حضور در آثار کمدی فاصله 
بگیرد. رویکرد جدید حیایی در گزینش نقش های متفاوت را 
ایران به فال نیک  با توجه به وضعیت کنونی سینمای  باید 
گرفت چون ترافیک فیلم های کمدی در فصول مختلف اکران 
هر بازیگر با ربط و بی ربطی را به طمع کسب پول بیشتر جذب 
حتی  و  می کند  غرق  خود  در  پرُتلاطم  اقیانوس  همچون  و 
ممکن است اعتباری که هر شخص با حضور موفق در جلوی 
دوربین به دست آورده را نیست و نابود کند. حیایی برخلاف 
بیشتر بازیگرانِ نامی و چهره ما تصمیم به موقعی گرفت و 
بازی در  از  را  این فکر رسید که پایش  به  در دوره مناسبی 
آثار شبه کمدی کوتاه کند چون شهرت و پول درآوردن تنها 
بخشی از غایت و هدف نهایی هر شخص از حضور در صنعتِ 
سینماست و نباید فقط از جنبه مالی به این مدیوم نگاه کرد. 
آثاری  با  را  زندگی  می تواند  که  امکانی ست  سینما  واقع  در 
که برای مان به ارمغان می آورد تبدیل به جای بهتری کند و 
این مهم حداقل برای بازیگران با قبول و ایفای نقش در آثار 

به اصطلاح کمدی امروز ما میسر نمی شود.

هِروکِری که آثار کمدی ما در حال پمپاژ آن به مردم هستند در 
بهترین حالت قادر است آن ها را به شکل تخدیری و نشئه گون 
از واقعیتِ زندگی دور کند و صرفا با رویاپردازی در طول نمایش 
فیلم، مخاطب را به سرخوشی برساند، سرخوشی و گیجی ای 
که پس از بیرون آمدن از سالن های سینما فراموش می شود 
و شخص را در مواجهه با واقعیتِ سخت بیرونی تنها به حال 
خودش واگذار می کند. در سینمایی که مدام به تماشاگرش 
از معروف ترین شمایل  دروغ می گوید تصمیم شخصی یکی 
بلکه  است،  احترام  لایق  نه تنها  بیشتر  تجربه ورزی  برای  آن 
باید تکثیر و همه گیر شود. خوبی بازیگری این است که به 
ساختن مجسمه از روی برف می ماند و فرد می تواند مدام از این 
شاخه به آن شاخه بپرد و برای حیایی هم نقش خوب در دیگر 

گونه های سینمایی کم نیست.

طی ۱۵ روز ثبت نام آثار بلند سینمایی که از ۱۵ تا ۳۰ آبان 
ادامه داشت، تهیه کنندگان ۱۰۵ فیلم درخواست خود را برای 

حضور در بخش سینمای ایران ثبت کردند.
تطابق آثار ثبت نامی با آیین نامه توسط دبیرخانه جشنواره آغاز 
شده است و فیلم های حائز شرایط حضور پس از ارسال نسخه، 

توسط هیات انتخاب بازبینی خواهند شد.
منوچهر  دبیری  به  فجر  فیلم  جشنواره  سومین  و  چهل 

شاهسواری بهمن ماه سال جاری برگزار می شود.
در  مقاومت  فیلم  المللی  بین  جشنواره  هجدهمین  پوستر 
حسینیه جماران با حضور جمعی از دست اندرکاران این رویداد 
مهم استراتژیک در حوزه سینما ، خانواده معظم شهدا و اصحاب 

رسانه رونمایی شد.

۱۰۵ فیلم متقاضی حضور در چهل 
و سومین جشنواره فیلم فجر
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در  بزرگسال شاغل  میان ۱۱۸۰  از  نظرسنجی  یک  براساس 
توسط شرکت  که  انگلستان  در  مدیر  و ۳9۳  متحده  ایالات 
General Assembly، ارائه دهنده فناوری آموزشی،  انجام 
گرفته است، 6۲ درصد از پاسخ دهندگان باور دارند که هوش 

مصنوعی در یک دهه آینده جایگزین آنها می شود.

با این حال تفاوت روشنی میان نسل جوان و مدیران با تجربه 
همه  از  بیشتر  آسیب پذیر  و  جوان  نسل  می خورد.  به چشم 
نگران پیشرفت هوش مصنوعی و تاثیر آن بر فرصت های شغلی 
است اما بیشتر مدیرعاملان چندان نگران آینده نیستند. تنها 
6 درصد از رهبران و معاونان آنها هوش مصنوعی را تهدیدی 

برای موقعیت شغلی خود می دانند.

اضطراب نسل جوان و اطمینان خاطر مدیران  
کارکنان جوان بیشتر از مدیران خود احساس خطر می کنند 
زیرا در حوزه هایی مثل تعدیل نیرو و تاثیر هوش مصنوعی بر 
شرکت ها، نقش و تاثیر کمتری دارند. بسیاری از مدیران در 
سال گذشته نشان دادند که مایل به استفاده از هوش مصنوعی 
شرکت  از  گزارشی  هستند.  خود  کار  نیروی  کاهش  برای 
تا  گذشته  سال  مه  ماه  از  که  می دهد  نشان   Challenger
فوریه امسال، تنها در آمریکا بیش از ۴6۰۰ هزار نفر با استفاده 
از هوش مصنوعی تعدیل نیرو شدند. با این حال نایب رئیس 
این شرکت به بلومبرگ اعلام کرده است که این ارقام به وضوح 

کمتر از واقعیت موجود هستند.

همچنین از آنجایی که نسل Z تنها در ابتدای مسیر شغلی 
است،  اضطراب بیشتری را در این شرایط تجربه می کند. لوپه 
کولانگلو، رئیس همکاری های کارفرما و تعامل آموزشی شرکت 
General Assembly، می گوید ماهیت اصلاحی بسیاری 

سنی  رده  این  مشاغل  از 
باعث شده تا بیشتر از دیگر 
خطر  معرض  در  مشاغل 

قرار بگیرند.

فورچن  به  بیانیه ای  در  او 
مصنوعی  »هوش  گفت: 
این  از  بسیاری  می تواند 
سطح  و  تکراری  وظایف 

پایین را که معمولا کارکنان تازه وارد برعهده می گیرند، انجام 
دهد. درنتیجه به شکل قابل درکی، نسل های جوان تر در این 
اما، سال ها  کارکشته  روئسای  و  مدیران  دارند.  اضطراب  باره 
تجربه و اطلاعات پیرامونی را دارند که چندان قابل جایگزین 
کردن با هوش مصنوعی نیست-حداقل در حال حاضر اینطور 

نیست.«

جنسن هوانگ، مدیرعامل انویدیا،  نیز چنین موضوعی را تایید 
می کند او در رویداد هوش مصنوعی انویدیا در ماه اکتبر در 
پاسخ به این سوال که آیا هوش مصنوعی می تواند جایگزین او 
شود گفت: »به هیچ عنوان.« او معتقد بود که هوش مصنوعی 
از شغل یک فرد را خودکارسازی  می تواند ۲۰ تا ۵۰ درصد 
مصنوعی  هوش  از  می تواند  که  »کسی  او  عقیده  به  و  کند 
برای خودکارسازی آن ۲۰ درصد استفاده کند شغل شما را 

می گیرد.«

کولانگلو با اشاره به اینکه نسل زد »نقطه نظر منحصربه فردی 
افزود  گرفته شود«  نادیده  نباید  که  می آورد  کار  به محل  را 
که کارفرما ها درمورد نبود مهارت های نرم این نسل در حوزه 
ارتباطات و مدیریت زمان شکایت دارند. به گفته او، با توجه 

به خودکارسازی مشاغل مستقل با استفاده از هوش مصنوعی،  
این مهارت های نرم اهمیت بیشتری پیدا می کنند.

هوش  تاثیر  نگران  نسل ها  دیگر  از  بیشتر  جوان  نسل های 
مصنوعی بر آینده شغلی خود هستند. نیمی از میلنیال ها بر 
این باورند که احتمال آن وجود دارد هوش مصنوعی جایگزین 
تا  )متولدین ۱96۵   X نسل  بین  در  آنها شود در حالی که 
۱9۸۰( این رقم به ۴۴ درصد و در بین بیبی بومر ها )متولدین 

۱9۴6 تا ۱96۴( به تنها ۲۴ درصد کاهش می یابد.

از نگاه کولانگلو، حتی اگر بومر ها نگران تاثیر هوش مصنوعی 
آینده  نسل  به  کمک  در  هم  نیستند  خود  شغلی  فرصت  بر 
مصنوعی  که هوش  حالی  »در  می گوید:  او  دارند.  مسئولیت 
مشاغل بیشتری را از تازه واردان می گیرد، کارفرما ها مسئولیت 
بیشتری برای آموزش نسل بعدی دارند. شرکت ها باید راهی 

برای ورود در اختیار آنها بگذارند.«

او افزود که »کارفرما ها نمی توانند به طور کامل یک نسل را 
نادیده بگیرند« و آنها باید به ساخت مهارت های مورد نیاز این 

نسل کمک کنند.

وحشت نسل زد از جایگزین شدن با هوش مصنوعی و مدیرانی آسوده خاطر
مترجم: مهدی جعفری

کسب و کار دیجیتال، 
حقیقت تکان دهنده

ما تحت اشغال دیجیتال هستیم و نظارت فقط یک فناوری   
نیست بلکه ابزاری برای کنترل کامل است

آنچه ما امروز تجربه می کنیم، توسعه فناوری یا نظارت 
صرف به دلایل امنیتی نیست. ما تحت اشغال دیجیتالی 
به رهبری صهیونیسم هستیم که دارای ابزارهای جاسوسی 
پیشرفته ای مانند پگاسوس است که هدفش تحت سلطه 
در آوردن بشریت و تبدیل ما به ابزار در پروژه توسعه طلبانه 

خود است.

بیومتریک  و  چهره  تشخیص  جاسوسی،  افزارهای  نرم 
استعماری  های  سلاح  بلکه  نیستند،  مدرن«  »فناوری 
رژیم  تحمیل  و  جوامع  شکل  تغییر  برای  که  هستند 
سانسوری استفاده می شوند که نمی توان از آن فرار کرد. 

این اشغال مرزها نیست، بلکه اشغال ذهن و روح است.

در حالی که شما مشغول این هستید که »چه کسی در 
سیاست لبنان چه گفته است« و درباره »ایران ما را رها 
کرده یا نه« و »عربستان سعودی پول پمپ می کند یا نه« 
و »قطعنامه ۱7۰۱ خوب است یا بد«. این است که شما را 
به یک سیرک هدایت می کنند. مشغول بحث های توخالی 
در حالی که به آرامی یک قفس دیجیتالی ساخته می شود 

که به روی شما بسته می شود. 

فناوری مستقل«  شرکت های صهیونیستی »شرکت های 
نیستند. آنها تسلیحات اطلاعاتی هستند که در هماهنگی 
با سرویس های امنیتی غربی کار می کنند. هدف کنترل 
فضای دیجیتال، جمع آوری داده ها و کنترل هر تصمیم 

سیاسی و اقتصادی در خاورمیانه و جهان.

حقیقت تلخ؟ هر کسی که صدای خود را علیه این سیستم 
سانسور بلند کند هدف قرار می گیرد. نمونه ها بی شمارند:

جمال خاشقجی: او پس از نظارت با پگاسوس کشته شد.
شرین ابوعقله: او پس از پوشش وقایع جنین تحت نظر 

ترور شد.

دافنه کاروانا: او فساد دولت ها را منفجر کرد با منفجر کردن 
ماشینش کشته شد.

ادوارد اسنودن: او سیستم نظارت جهانی را افشا کرد و مورد 
آزار و اذیت مداوم قرار گرفت.

ایمن«  تلفن  از  یا »استفاده  برنامه ها«  راه حل ها »تغییر 
نیستند. اگر دستگاه متصل باشد، نظارت می شود. راه حل 
رهایی کامل از این سیستم است. بازگشت به روش های 
ارتباطی که قابل نظارت نیست، ساخت یک شبکه مقاومت 
غیرمتمرکز بر اساس روش های سنتی و فناوری های منبع 

باز.

اگر الان بیدار نشویم و متوجه وسعت خطری که با آن 
روبرو هستیم، صریحاً می گویم: از امروز فاتحه بر جان همه 
ما باد. سیرک سیاسی را ادامه دهید، اما بدانید که بردگی 
دیجیتال در راه است و هیچ کس از چنگال آن فرار نخواهد 

کرد.

در نهایت انتخاب روشن است: ما اکنون مقاومت می کنیم، 
سیستم موازی می سازیم یا با آزادی خود خداحافظی می 
کنیم. اگر این راه را ادامه دادیم به بردگی خوش خوش 

آمدید .

* فرزند مرحوم بزرگوار عزیزمان انیس النقاش

مازن انیس النقاش

نکته روشی  
برای ترسیم الگوی سوم زن بر مدار انقلاب اسلامی چه در دوگانه 
شرقی-غربی و یا سنّت ایرانی-مدرنیته و به تعبیر دیگر بانوی 

مجاهد باید به منابع اصیل توجّه کرد.
این منابع در بادی امر و نزدیک ترین راه، قرائت حضرت امام و آقا 
از الگوی سوم هستند. امّا فهم عمیق این قرائت میسّر نیست مگر 

رجوع به منابع اصیل اسلامی یعنی قرآن و روایت.
لکن اصل مسلّم این است که ترسیم الگوی سوم چه برپایه اجتهاد 
رهبران انقلاب اسلامی و چه بر پایه اجتهاد اصیل از قرآن و 
روایت نمی تواند مسأله ما را تمام کند. زیرا برای عبور از تحجّر در 
عین تقیّد به فکر اصیل اسلامی و پرهیز از غربزدگی لازم است 
اجتهادی متناسب با زمان و مکان داشته باشیم. زیرا یا باید در 
تعبّد بر نصوص بمانیم و در سکوت نصوص در تزاحمات و فروعات 
نو فعّالانه ظاهر نشویم یا با تحلیل متعارف علوم انسانی غربی 

تسلیم نوگرایی های لیبرال شویم.

 و این اجتهاد میسّر نیست جز وقتی که به صورت لمّی)تحلیل از 
ناحیه علل و اسباب اصلی( به مطالعه الگوی سوم بپردازیم و این 

در گرو مطالعه عقلی و فلسفی موضوع است.
امّا کدام عقل اینجا راهگشا است. عقلانیت صدرایی نسخه نجات 
بخش است. زیرا در روش خاص، خود را ملزم به شهود موضوع 
می داند و در روش عامّ خود را ملزم به مطالعه بین رشته ای در 
نسبت با دین و سخن عالمان برتر می داند.)عالمان برتر اینجا نوعا 
عرفاء مدّنظر هستند لکن اگر به نکته آن دقّت شود قابل تعمیم 

به فهم هر شناسنده برتری هست.(
استاد  فلسفه  فلسفه  عامّ و خاص صدرا در کتاب  شرح روش 

یزدان پناه آمده است.
پس بی شک شناخت فلسفه جنسیت و نحوه ی وجود زن یک 

مقدّمه غیر قابل صرف نظر در شناخت الگوی سوم است. 
در ادامه به توصیفی کوتاه از این بنیاد هستی شناختی که نتایج 

مطالعاتی پراکنده و صرفا یک نگاشت اوّلیه هست می پردازم.

نکته هستی شناختی  
دو مقدّمه در اینجا داریم. یکی فلسفی و دیگری تجربی.

مقدّمه فلسفی: نفس انسان جسمانیة الحدوث است. پس بدن 

در پیدایش خصیصه های ذاتی نفس 
مؤثر است. 

مقدّمه تجربی: جنین انسان از همان 
آغاز جهت گیری جنسیتی دارد.

نتیجه می شود که کما اینکه به ازاء 
هر بدن یک نفس متفاوت داریم. در 
این فضا ما واقعا دو گونه بزرگ نفس 
انسانی داریم که دو صنف درست می 
کند و جنسیت ذاتی نفس است. لکن 
از آنجا که هر دو بدن زنانه و مردانه 
خداوندی  روح  پذیرش  شرافت  به 
مشترکی  های  خصلت  اند،  رسیده 

دارند که اصل انسانیت است.

فلسفه جنسیت.  دارد در  البته ریشه  این خصلت های متمایز 
فلسفه جنسیت زوجیت است و فلسفه زوجیت بقاء نسل است 

که امری فراتر از تولید نسل است.
بنابراین بازگشت مسأله زن بعد از انسانیت او و در رتبه نگاه به 

جنس متمایز به مسأله خانواده است. 
و خصوصت های متمایز نیز به این برمیگردد که خانواده به لحاظ 

درونی و بیرونی پایدار بماند.

این خصوصیت های متمایز نفسانی، لایه ای از خصوصیات است 
که به نظر برای تمایز می توان آن را لایه روان انسان نامید.

یعنی نفس را سه لایه بدانیم، روح خداوندی، روان و بدن. بسیاری 
از خصوصیات اخلاقی برای مزاج های انسانی در طب سنتی 
همین لایه روان است. حتی گمان بنده این است که مباحث 
روانشناسی امروز نیز عمدتا در همین لایه است. برای همین واژه 

روان را انتخاب کردم.

فلذا نه باید تمام نحوه ی وجود زن را به یک جنس متفاوت 
فروکاست و بعد اصیل انسانی او را ملاحظه نکرد و اینکه زن قبل 
از زن بودن انسان است. و نه باید جنسیت را امری عارضی و صرفا 
در لایه ی بدن و جسم دانست. پس در این تقریر نه حق انسانیت 

زن از بین می رود نه حق عارضی نبودن مساله جنسیت.

پ.ن۱: در بحث جنسیت ذیل نظر صدرا دو مبنا هست. بعضی 
معتقدند روح خداوندی دمیده شده در ۴ ماهگی اصل جنسیت را 
تعیین می کند و لذا تذکیر و تأنیث حتّی اگر جهت گیری ژنتیکی 
فرضا مردانه باشد قابل تغییر است. کأنّ روح مردانه و روح زنانه 
را به عنوان دو صنف روح انسانی داریم و او هست که در مورد 

جنسیت تکلیف را مشخّص می کند. 
بعضی ها معتقدند از ابتدای کار و نطفه جنین اقتضاء جنسیت را 
دارد. و تذکیر و تأنیث ظاهری خلاف اقتضاء ژنتیکی را باید یک 

اختلال جنسیتی در نظر گرفت.
بنده این متن را بر اساس همین فرض اخیر نگاشتم. نظر اوّل 
مسأله جنسیت را خیلی عمیق تر می کند البته به هر حال حتّی 
دو صنف روح خداوندی نیز ذیل روح انسانی طبقه بندی می 

شود. این متن بر اساس نظر دوم نگاشته ام.

ابن سینا  مبنای  بیشتر ذیل  آملی  استاد جوادی  نظر  پ.ن۲: 
و دوگانه انگاری نفس و بدن می گنجد. یعنی جنسیت امری 

عارضی است و در حیطه بدن است نه نفس انسان.

نکاتی روشی شناختی و هستی شناختی پیرامون الگوی سوم زن

رضا طراوت

تحقیقات جدیدی نشان می دهد اولین نسلی که تمام طول عمر خود را با اینترنت سپری 
کرده است تا سطح بالایی نگران و مضطرب از آینده شغلی است. بررسی ها نشان می دهد که 
نسل زد اضطراب زیادی درمورد هوش مصنوعی و تاثیر آن بر وضعیت شغلی خود دارد و این 
در حالی است که مدیران و کارکنان رده بالا کمتر نگران تاثیر هوش مصنوعی و فناوری های 

جدید هستند.
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 ما تحت اشغال دیجیتالی به رهبری صهیونیسم   
هستیم که دارای ابزارهای جاسوسی پیشرفته ای 
مانند پگاسوس است که هدفش تحت سلطه در 
آوردن بشریت و تبدیل ما به ابزار در پروژه توسعه 

طلبانه خود است.

ایران فاتح کشتی آزاد »پادوبنی«

رقابت های کشتی آزاد پادوبنی شنبه شب در روسیه 
برگزار شد و آزادکاران ایران موفق شدند این مسابقه 
تیم به تیم و بسیار نزدیک و حساس را به سود خود 
خاتمه دهند. در این مسابقه هر تیم به پنج پیروزی 
دست یافتند و امتیاز مثبت دو تیم نیز در ۲۱ برابر 
شد، اما تیم ایران با توجه به دو پیروزی با امتیاز عالی 
مقابل یک پیروزی با امتیاز عالی روسیه و همچنین 
۵۴ امتیاز فنی مقابل ۵۲ امتیاز فنی روسیه پیروز شد. 
درستکار  پژمان  شاگردان  اینکه  توجه  جالب  نکته 
در  اما  واگذار کردند،  به روس ها  را  اول  پنج کشتی 
بازگشتی فوق تصور پنج کشتی دوم را بردند تا با توجه 

به امتیاز فنی بالاتر نسبت به تیم روسیه فاتح این مسابقه 
سنگین و حساس شوند. اما مسئله حاشیه ای رقابت دو 
تیم ایران و روسیه باز هم مسئله داوری بود، درست مانند 
آنچه در رقابت فرنگی کاران دو تیم دیده شد؛ قضاوت های 
جانبدارانه اینجا هم بلای جان کشتی گیران ایران شد، تا 
جایی حتی اعتراض شدید پژمان درستکار و تهدید برای 

خارج شدن از مسابقه را هم به همراه داشت. 
سرمربی تیم ملی وقتی دید داوران به راحتی امتیاز های 
شاگردانش را نادیده می گیرند، تهدید کرد که تیم را از 
مسابقه خارج می کند، اما با دخالت حاجی مراد گاتسالوف، 
سرمربی تیم ملی روسیه و اصرار او برای ماندن تیم ایران 
امیرحسین  درستکار،  به جز  البته  آمد.  کوتاه  مسابقه  در 
گفت:  روس  حریف  مقابل  برتری  از  بعد  هم  فیروزپور 
»داوری ها افتضاح بود و حق بچه های ما خورده شد. این 
بد است که ما به روسیه آمدیم و امتیاز ما را نمی دهند. 

در کشتی رحمان عموزاد با شمیل ممدوف، چند بار پای 
حریف از تشک بیرون رفت، اما اخطار و امتیاز داده نشد. 

نمی شود اینطور مسابقه برگزار کرد.«
به دعوت  چنین قضاوت هایی در مسابقه دوستانه ای که 
روس ها برگزار شده، عجیب به نظر می رسد، خصوصاً آنکه 
روس ها چند سالی است با مسئله محرومیت مواجهند و 
خیلی از کشور ها به دعوت آنها برای شرکت در مسابقه 
جواب مثبت نمی دهند. در این رقابت سخت و فشرده علی 
مؤمنی در ۵7، رضا مؤمنی 6۱، رحمان عموزاد 6۵، سینا 
خلیلی 7۰ و امیرمحمد یزدانی در 7۴ کیلو گرم کشتی های 
خود را به حریفان روس واگذار کردند تا زنگ خطر برای 
تیم ایران به صدا درآید، اما پنج کشتی گیر بعدی ایران، 
یعنی مهدی یوسفی 79، کامران قاسمپور ۸6، امیرحسین 
فیروزپور 9۲، مجتبی گلیج 97 و امیرحسین زارع در ۱۲۵ 
کیلوگرم کامبک زدند تا ایران فاتح این مسابقه سخت با 

قضاوت های بد داوران روس باشد.

صعود دختران و حذف پسران ایران در تنیس روی میز   
نوجوانان جهان

در ادامه رقابت های تنیس روی میز قهرمانی نوجوانان   
و جوانان قهرمانی جهان در سوئد، ظهر دیروز )دوشنبه( 
مرحله  در  شکیبا  فراز  و  فرجی  بنیامین  دوبل  تیم 
یک هشتم نهایی مقابل تیمی از بازیکنان اکوادور و ایتالیا 

با نتیجه ۳ بر صفر باخت و حذف شد.
وانیا    با ترکیب  تیم دوبل دختران   دیروز همچنین 

یاوری و باران ارجمند در جدال با تیم استرالیا ۳ بر صفر 
به برتری رسید و به جمع ۸ تیم برتر راه یافت.

صعود دختران 
و حذف پسران ایران

  تقدیر از مدال آوران
 پارالمپیک 2024 پاریس

 مراسم تقدیر از ۳6 مدال آور ایران در بازی های پارالمپیک   
۲۰۲۴ پاریس توسط سازمان ورزش شهرداری تهران بعد از 

ظهر دیروز برگزار شد.
غفور    تهران،  شهردار  زاکانی  علیرضا  مراسم،  این   در 

کارگری رئیس کمیته ملی پارالمپیک، حسین اوجاقی رئیس 
سازمان ورزش شهرداری، پولادگر و کاظمی پور نواب رئیس 
کمیته پارالمپیک، یزدی خواه و تقی پور نمایندگان در مجلس 

حضور داشتند.
 در این مراسم به مدال آوران طلا ۵۰۰ میلیون تومان، نقره   

۳۰۰ میلیون و برنز ۲۰۰ میلیون تومان اهدا شد. همچنین 
به ملی پوشان والیبال نشسته که قهرمان پارالمپیک شدند، 

به هر کدام ۳۰۰ میلیون اهدا شد.

شیوا نوروزی

از آنچه می ترسیدیم سرمان آمد و آمار منتشر شده در خصوص عملکرد یک سال اخیر 
تیم ملی وارد فاز توهم و رؤیابافی شد. همان زمان که اعلام شد تیم ملی فوتبال ایران 
در بین دیگر تیم های ملی بهترین عملکرد را در سال ۲۰۲۴ داشته، برایمان مثل روز 
روشن بود فدراسیون خیلی زود از این خبر به عنوان سپر در مقابل انتقاد ها استفاده 
می کند و شرایط را به گونه ای جلوه می دهد که گویی بهتر از ما در دنیا وجود ندارد. 

آخرین فیفادی امسال به پایان رسید و شاگردان امیر قلعه نویی پانزدهمین برد خود 
در سال ۲۰۲۴ را مقابل قرقیزستان ثبت کردند. ۱۵ پیروزی، دو تساوی و یک باخت 
)تدارکاتی، جام ملت های آسیا و مقدماتی جام جهانی( ما باعث شده تیم ملی کشورمان 
حتی از اسپانیا و ژاپن نیز عملکرد بهتری داشته باشد و به نوعی بهترین تیم ملی جهان 
در یک سال گذشته لقب بگیرد. آمار و ارقام واضح است و هیچ منتقد و مخالفی نیز 
نمی تواند آن را انکار کند، اما عقل و تفکر حرفه ای می گوید خیلی نباید به این آمار ها 
دل خوش کنیم. پیشتر هم نوشتیم نباید گول آمار های این چنینی را بخوریم و در باد 

آنها بخوابیم. 
 با این حال رئیس فدراسیون عاشق این آمار های دهان پرکن و فریبنده است تا با 
توسل به آنها بیش از پیش به مدیریتش افتخار کند و جوابی هم برای منتقدان داشته 
باشد. مهدی تاج که دیروز به فرودگاه رفته بود تا از تیم فوتبال هفت نفره و قهرمان 
جهان استقبال کند )حالا بماند که این قهرمانی چه ارتباطی به او و فدراسیون فوتبال 
دارد( فرصت را غنیمت شمرد و همان حرف هایی را زد که از آن می ترسیدیم، اما 

توقعش را داشتیم: »باید تبریک بگوییم، تیم ملی ما در سال ۲۰۲۴ بهترین تیم ملی 
جهان شد و اسپانیا و آرژانتین بعد از ما قرار گرفتند. در رنکینگ آینده فیفا هم ایران 
تیم هجدهم دنیا می شود و در آسیا هم از ژاپن پیشی می گیریم و تیم اول می شویم. 

حقیقت این است که ایران باید در قله آسیا باشد.«
تاج درحالی این حرف ها را به زبان آورده که هنوز رنکینگ تازه فیفا اعلام نشده و 
باید از هم اکنون خود را برای اظهارنظر های پرطمطراق و پیروزمندانه آقای رئیس 
پس از صعود در رنکینگ فدراسیون جهانی آماده کنیم. درست است در این مدت 
نقد های زیادی علیه تیم ملی مطرح شد و بسیاری بدون در نظر گرفتن نتایج و 
جایگاهمان در رقابت های انتخابی جام جهانی، فقط قلعه نویی را کوبیدند، ولی این 
مسئله نیز دلیل نمی شود که چشم مان را به روی واقعیت های واضح ببندیم. رئیس 
فدراسیون نیز دقیقاً با همان دست فرمان منتقد های غیرحرفه ای پیش می رود و او 
هم تلاش می کند با دستاویز قرار دادن اول شدن در یک سال میلادی خودش و 
مردم را فریب دهد. وضیعت فوتبال ایران برای همگان روشن است، آنقدر روشن 
که حتی آوازه نداشتن زمین چمن مناسب نیز به گوش همه رسیده است. اینکه 

تاج کسب ۱۵ برد برابر تیم های آسیایی را نشانه برتری نسبت به اسپانیا و آرژانتین 
می داند، خودش یک زنگ خطر است. اگر از ماتادور ها و آلبی سلسته سبقت گرفتیم، 
پس چرا هنوز حسرت قهرمانی آسیا به دلمان مانده است؟! درحالی که هر دو تیم در 
همین سال ۲۰۲۴ قهرمان قاره های خود شده اند. صعود در رنکینگ فیفا ایرادی ندارد 

و امیدوارکننده است، ولی خودمان را نمی توانیم و نباید گول بزنیم. سطح فوتبالمان 
مشخص است و می دانیم به لحاظ مدیریت و برنامه ریزی و حتی بعد فنی چه اختلافی با 
همین ژاپن داریم، کاری به انتقاد های تند و بی منطق نداریم، ولی ایرادات و ضعف هایی 
در تیم قلعه نویی به چشم می خورد که شاید در آسیا کار دستمان ندهد، ولی در 

جام جهانی می تواند به فاجعه ختم شود.

سبقت از اسپانیا و آرژانتین؛ واقعیت توهم زا!

 سینما امکانی ست که می تواند زندگی را با   
آثاری که برای مان به ارمغان می آورد تبدیل به جای 
بهتری کند و این مهم حداقل برای بازیگران با قبول 
و ایفای نقش در آثار به اصطلاح کمدی امروز ما 

میسر نمی شود.

فریدون حسن


